Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Pesquisa e Pds-Graduacao
Diretoria de Pesquisa
Centro Integrado de Pés-Graduacao e Pesquisa em Saude da UFVJM

OFICIO N2 12/2021/CIPQ-SAUDE/DIRPE/PRPPG

Diamantina, 28 de abril de 2021.
Ao professor Janir Alves Soares
REITORIA
Reitor
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: Assinatura de termo de doacao da Anglo American.

Prezado Reitor,

Solicito, por gentileza, assinatura no termo de doacao e
recebimento de bens méveis entre a Anglo American e a UFVJM (documento
0340827) para a realizacdao de diagnéstico molecular da CoViD-19 no
Laboratério Escola de Andlises Clinicas (LEAC) pelo Grupo de Trabalho para
Diagndstico da CoViD-19 na UFVJM, conforme anuéncia do Ministério Publico
de Minas Gerais.

Certa de sua atencdo, coloco-me a disposicdo para o0s
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Profa. Etel Rocha Vieira
Coordenadora do GT para diagnéstico da CoViD-19 na UFV|M

Documento assinado eletronicamente por Etel Rocha Vieira, Servidor, em

rl .
SEl: lﬁ] 28/04/2021, as 14:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

assinatura
eletrénica

no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

a autenticidade deste documento pode ser conferida no site

+ https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
mr verificador 0340804 e o cddigo CRC 64F9194D.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n?
23086.004784/2021-81

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

SEIn? 0340804


https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

TERMO DE DOACAO
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TERMO DE DOACAO E RECEBIMENTO DE BENS MOVEIS QUE £
FAZEM ENTRE SI A ANGLO AMERICAN, E UNIVERSIDADEg
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, COM
ANUENCIA DO MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS

A ANGLO AMERICAN MINERIO DE FERRO BRASIL S.A., pessoa juridica de direito 3

privado, inscrita no CNPJ sob o n® 02.359.572/0004-30, com sede na Rua Maria Luiza Santiago, £
n° 200, 9° andar, Bairro Santa Lucia, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.360-740, por intermédio DE §
SEUS DIRETORES ABAIXO ASSINADOS —, , designada DOADORA, e a UNIVERSIDADE FEDERAL %
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI -“UFVLM”, inscrito no CNPJ n°
16.888.315/0001-
57, endereco fazenda Biribiri Rodovia MGT 367, KM 583, n°® 5000 Alto da Jacuba, na cidade de
Diamantina / Estado de Minas Gerais doravante denominada DONATARIA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) Reitor Professor JANIR ALVES SOARES nomeado pelo Decreto de 8
de agosto de 2019, publicado no DOU de 09 de agosto de 2019, portador(a) da Carteira de
Identidade n° MG-4.921.398, expedida pela (o) policia civil, e CPF n° 649.336.016-15, com
ANUENCIA DO MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS, neste ato representada pelo Promotor
de Justica abaixo assinado, resolvem celebrar o presente Termo de Doacdo, mediante as
cldusulas e condicoes a seguir enunciadas.

CONSIDERANDO a declaracao de Emergéncia em Salude Publica de Importancia Internacional
— ESPII, feita pela Organizacdo Mundial de Saude — OMS, em 30 de janeiro de 2020, devido ao
alto grau de transmissibilidade do novo Coronavirus (2019-nCOV).

Para verificar as assinatliste dhaanséptbtipsdssnpddaliptesie

CONSIDERANDO o reconhecimento do estado de calamidade publica, para os fins do art. 65
da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, nos termos da solicitacdo do Presidente
da Republica encaminhada por meio da Mensagem n° 93, de 18 de marco de 2020, nos
termos do Decreto Legislativo n°. 06 de 20 de mar¢o de 2020.

CONSIDERANDO a publicacao do Plano de Contingéncia Nacional para Infeccado Humana pelo
Novo Coronavirus (2019-nCOV), pelo MS, e do Plano Estadual de Contingéncia para
Emergéncia em Salde Publica — Infeccdo Humana pelo SARS-CoV-2, pela Secretaria de Estado
da Saude de Minas Gerais, os quais definem estratégias de atuacdo para enfrentamento do
novo Coronavirus (2019-nCOV).

CONSIDERANDO a importancia da acdo de vigilancia epidemiolégica, sendo a testagem do
Covid-19 medida preventiva de suma importancia ao combate e propagacao do virus.

Este documento foi assinado digitalmente por lvan De Araujo Simoes Filho e Aldo Aparecido De Souza Junior.
Para verificar as assinaturas va ao site https://aa.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o cédigo
8E76-F6F0-BBD7-3A4B.



CONSIDERANDO que a UFVJM é uma importante organizacdo dedicada a pesquisa e possui
laboratério de analises clinicas para a realizacao de testes para COVID-19, recém credenciado

perante a FUNED para tanto.

CONSIDERANDO que a atual capacidade do laboratério da UFVIM é de 50 testes/dia mas pode 5

8/Atifec AgareciditiZ8eo0Smidigal 8Ri66-F6F0-BBD7-

aumentar significamente, chegando até o dobro, se adquirir um aparelho de RNA, otimizar g

seus procedimentos e obter insumos.

CONSIDERANDO que a Macrorregiao Jequitinhonha é composta por 31 Municipios,
perfazendo uma populacao total de, aproximadamente, 408 mil habitantes.

CONSIDERANDO que a ANGLO AMERICAN atua nos municipios de Conceicao do Mato Dentro
e Alvorada de Minas — parte integrante da Macrorregiao Jequitinhonha

CONSIDERANDO QUE a ANGLO AMERICAN, reforcando seu objetivo de contribuir com a
salde e o bem-estar das comunidades em que atua, bem como ciente da extrema
necessidade e importancia da testagem no combate e propagacdo do COVID-19, colabora e
apoia instituicoes, 6rgaos e entidades na regido em razao da pandemia.

CONSIDERANDO a possibilidade da ANGLO AMERICAN e UFVIJM pactuarem termo de
colaboracao e compromisso visando aumentarem a capacidade de realizacao de testes para
COVID-19 no laboratério de analises clinicas da UFVIJM.

Para verificar as assinattiste dbaomsietbtfpsdtsnpddalistdrieateraschvanbD ¥ dnificinl SiAssasatil

CONSIDERANDO que o Ministério Publico é instituicdo permanente, essencial a funcao
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime democratico e
dos interesses sociais e individuais indisponiveis”, nos termos do art. 127, caput, da
Constituicao Federal de 1988;As partes tém entre si justas e acordadas o presente Termo de
Doacao, a qual se regera pelas clausulas e condicoes seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento consiste na doacdo sem encargos, pela
DOADORA ao DONATARIO dos bens méveis a seguir discriminados :

Item Produto Situacao

Valor

Especificacao

Olequipamento de

Maxwell® RSC Instrument - Extracao




Ay eciditi BeoSuitigo)BBILH-F6F 0-BBD7-

extracao A adquirir pela R$ 150.000,00 de RNA Automatizada
automatizada de DOADORA
RNA
3000/ kits de extracao Maxwell® RSC Total Viral TNA Kit -
de RNA viral A adquirir pela R$ 102.000,00; reacoes - Kit automatico AS1330:£
automatizada DOADORA
01 Notebook A adquirir pela R¢$ 8.000,00; core 15 8GB HD500 GB ou superio
DOADORA
03 nobreak A adquirir pela R$ 4.500,00; senoidal 2Kva ou superior
DOADORA
02 impressoras A adquirir pela
laser preto e DOADORA R$ 1.240,00; —
branco
01 Software de A adquirir pela
gerenciamento DOADORA R$ 6.200,00.

de laboratério

Paragrafo Unico: Os bens serdao doados no prazo de até 90 dias contados da

assinatura do presente instrumento.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Doacado tem inicio na data de assinatura
deste instrumento encerrando-se tao logo seja realizada a efetiva entrega dos bens moveis

doados.

Para verificar as assinattists wcté)aaméetbtfp'sa(m;addedrt@twmeaterapmwmmbﬂé’é\lﬁc@rd@iﬁmaﬁﬂmFNAfd

22. A doacdo objeto do presente termo é celebrada em carater definitivo e
irrevogavel, transferindo de imediato sua titularidade, posse, uso, gozo e fruicdo, bem como
todos os direitos e deveres inerentes.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA FINALIDADE

3.1. A presente doacdo tem como finalidade incrementar a capacidade de testes

do Covid- 19 como forma de combate e controle de propagacao do virus na Macrorregiao do

Jequitinhonha-MG.

4. CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES



4.1. Cabera 3 DONATARIA:

41.1. Fornecer os dados, informacdes e apoio necessarios ao recebimento dos
bens a serem doados;

4.1.3. Proporcionar todas as facilidades indispensaveis a boa execucao do objeto,
inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes do DOADOR nas
dependéncias dos 6rgaos ou entidades, quando necessario, desde que pertinente com a
execucao dos trabalhos e mediante requerimento prévio, formal e justificado;

4.1.4. Prestar as informacoes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados
pela DOADORA mediante requerimento prévio, formal e justificado;

4.1.5 . Utilizar os bens doados exclusivamente para a finalidade do presente
termo, prestando contas a Superintendéncia Regional de Salde se assim requerida por ela.

4.2. Cabera a DOADORA

421. Transferir a posse, propriedade, acao e direito sobre o objeto da doacao,
ficando a DONATARIA, emitida na sua posse desde o momento da entrega dos bens pela
DOADORA.

422. Obedecer o prazo apresentado, com intuito de nao gerar atrasos na
entrega da doacao, ressalvados atrasos por motivo justificado;

4.2.6. A DOADORA nao se responsabilizara por qualquer vicio redibitério, do bem
doado ou qualquer outra forma de responsabilizacio contratual ou extracontratual :
relacionada ao bem doado;

5. CLAUSULA QUINTA — DA INCORPORAGAO

5.1. O objeto da doacdo sera incorporado ao patriménio da DONATARIA.

Para verificar as assinatliste vbaonsietbtfpsdtsnpddalistrieateraschvanbD ¥ éificial QiAssisdftilhas A/t dgdar eciditi Z8eoSmidiga) 8 BiGB-F6F0-BBD 7-

6. CLAUSULA SEXTA — DO ACEITE

6.1. A DONATARIA declara que aceita o objeto da doacio, comprometendo- se a

efetuar a incorporacao patrimonial dentro das normas vigentes.

7. CLAUSULA SETIMA - DAS VEDAGCOES

7.1. E vedada a utilizacdo do presente termo de doacdo para fins publicitarios de
forma ostensiva, ressalvada a mencao informativa da doacao no sitio eletronico da DOADORA
ou em midias especializadas.



8. CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAO

8.1. Incumbira 3 DONATARIA providenciar a publicacido deste instrumento, por
extrato, no Diario Oficial da Unido, nos termos do § 2° do art. 20 do Decreto n°® 9.764, de 11 .
de abril de 2019.

9. CLAUSULA NONA - DAS CONDICOES JURIDICO-PESSOAIS

AS PARTES apresentam neste ato toda a documentacao legal comprovando o
atendimento das condicoes juridico-pessoais indispensaveis a lavratura deste termo.

10 CLAUSULA DECIMA — DOS DOCUMENTOS

10.1. O documento abaixo relacionado integra e constitui parte inseparavel deste
Termo de Doacao:

Anexo | - Politica de Integridade de Negocios do Grupo da Anglo American

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSICOES GERAIS E FINAIS

11.1. Os bens doados estao sendo ofertados pela DOADORA, sem coacdo ou vicio
de consentimento, estando a DONATARIA livre de quaisquer énus ou encargos.

11.2. A DONATARIA declara que aceita a doacio dos bens em todos os seus termos

ficar as assinatlrste dhamséetbtipsdsnpddaldytesieater psrcivanbD ¥ éificiol QiAssdsdtilhas A/Atifc dgarecidii Z8eoSmidigal 8RiG6-F6F0-BBD7-.

11.3. Considerara plena e totalmente quitada a obrigacao firmada pela DOADORA
através do comprovante de entrega dos bens 8 DONATARIA

Para ver

11.4. A DOADORA declara que entregard os bens a serem doados livre e
desembaracados de qualquer restricao administrativa ou judicial.

11.5 O presente Termo é firmado em carater irrevogavel e irretratavel.

11.6. As partes contratantes se comprometem a nao oferecer, dar ou se
comprometer a dar a qualquer pessoa, ou aceitar ou comprometer-se a aceitar de qualquer
pessoa, seja por conta propria ou de outrem, qualquer doacao, pagamento, compensacao,
vantagens financeiras ou nao financeiras, ou beneficios de qualquer espécie que constituam
pratica ilegal ou de corrupcdo sob as leis de qualquer pais, seja de forma direta ou
indiretamente relacionada ao presente contrato, ou de outra forma que nio relacionada a
este contrato, e devem, ainda, garantir que seus colaboradores e agentes ajam da mesma
forma ("Obrigacdes Anticorrupcao").

11.7 - Nao recaird sobre a DOADORA qualquer responsabilizacdo pelo mau ou
desvio de uso pela instituicdo, bem como pela prestacdo irregular de contas da DONATARIA
aos orgaos competentes.



11.8. O Foro para solucionar os litigios que decorrerem da execucao deste Termo
de Doacao sera o da Secao Judiciaria de Belo Horizonte - Justica Federal.

E, por estarem assim justos e contratados, as Partes e testemunhas, assinam
digitalmente o presente instrumento para que produza seus efeitos legais.

Diamantina, 23 de abril de 2021.

UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI — CAMPUS JK
DONATARIA

ANGLO AMERICAN MINERIO DE FERRO BRASIL S.A.

(DOADORA)

MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS
INTERVENIENTE ANUENTE

Testemunhas:
Nome: Nome:
RG/RF: RG/RF:

CPF: CPF:

Para verificar as assinatliste vbaomsietbtfpsdisnpddalistrieateraschvanbD ¥ éficiul QiAssasdtilas A/Atdc ddar eciditiZ2e0Smdigal 8BioB-F6F0-BBD7-



ANEXO |

Politica de Integridade de Negdcios do Grupo da Anglo American — POL.GLO.GOV.00

Para verificar as assinattiste dbeonsistbtfpsdtsinpddaligtsieateras cvanbD¥ dificinl QiAdsdsaEil res A/Alfa dgar eciditi Z2eoSmaigal 8Rit8-FEF0-BBD7-
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Brasil

PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Anglo
American. Para verificar as assinaturas clique no link:
https://aa.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador8E76-F6F0-BBD7-3A4B ou va até
o site https://aa.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o codigo abaixo
para verificar se este documento é valido.

Caodigo para verificacdo: 8E76-F6F0-BBD7-3A4B

Hash do Documento
E84844BA0A4B753F5DCF67DAA067C0O80E3DEOF856C20E5162C0593EDD5620841

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/04/2021 é(sé&o) :

@ Ivan De Araujo Simoes Filho - 485.145.605-06 em 13/04/2021
10:43 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital

@ Aldo Aparecido De Souza Junior - 264.544.068-14 em 13/04/2021
09:14 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para autorizar, bem como seu(s) status em 13/04/2021 é(sao) :

o FABIANA VITA LOPES - 871.331.726-15 em 13/04/2021 08:48
UTC-03:00



UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
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DESPACHO

Processo n? 23086.004784/2021-81
Interessado: Gabinete da Reitoria

A Secretaria dos Orgéaos de Deliberacdao Superior da UFVJM
- Conselho Universitario - CONSU

[PARA CIENCIA] - Profa. Etel Rocha Vieira - Coordenadora
do GT para diagndstico da CoViD-19 na UFV]M

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicdes legais e
regulamentares examinando os autos do Processo em epigrafe, resolve:

ENCAMINHAR o0 processo a essa secretaria para inclusao em
pauta de reunidao ordinaria do Conselho Universitario, para fins de obtencao
de autorizacao da doacao em cumprimento ao disposto no Estatuto da
UFVJM, em seu artigo 12, inciso XII.

SOLICITAR que a doacao seja cadastrada no sistema Reuse.
Destaca-se que o Reuse é uma solucao desenvolvida pelo Ministério da
Economia, que oferta bens médveis e servicos para a administracao publica,
disponibilizados pelos prdprios 6rgaos de governo ou oferecidos por
particulares de forma nao onerosa.

Para mais informacdes consultar o site: https://reuse.gov.br/.
Perguntas frequentes: https://reuse.gov.br/faq

Diamantina, 3 de maio de 2021

JANIR ALVES SOARES
REITOR


https://reuse.gov.br/
https://reuse.gov.br/faq

_ ei| _. I Documento assinado eletronicamente por Janir Alves Soares, Reitor, em
=l llll 03/05/2021, as 09:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrénica

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 0343646 e o cddigo CRC 183767F7.

Referéncia: Processo n? 23086.004784/2021-81 SEIn2 0343646


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Conselho Universitario
Secretaria do Conselho Universitario

OFiCIO N2 20/2021/SECCONSU/CONSU

Diamantina, 21 de maio de 2021.
Ao Senhor
Alcino de Oliveira Costa Neto
PRO-REITOR DE ADMINISTRACAO
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n? 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: Solicita manifestacao da PROAD sobre os tramites da
doacao

Prezado Senhor,

Tendo em vista a previsao de inclusao da matéria constante do processo
23086.004784/2021-81 em pauta para deliberacao do Conselho Universitario e
considerando que o documento Termo (0340827) refere-se a doacdo e
recebimento de bens mdveis que serao doados no prazo de até 90 dias contados da
assinatura do termo, solicito manifestacao da PROAD sobre os tramites da doacao.
Solicito ainda manifestacao quanto a obrigatoriedade de cadastro da doacao no
sistema no reuse.

Atenciosamente;

Janir Alves Soares
Presidente do Conselho Universitario

eil _ Documento assinado eletronicamente por Janir Alves Soares, Servidor, em
i lil’ 21/05/2021, as 19:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrbnica



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

1.m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

5 https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?
Uil acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
¥ verificador 0359836 e o cddigo CRC 4DEBFO1B.

[

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? o
23086.004784/2021-81 SEIn® 0359836

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000


https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo n? 23086.004784/2021-81
Interessado: Diretoria de PatrimoOnio e Materiais

O PRO-REITOR DE ADMINISTRACAO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas
atribuicdes legais e regulamentares, em especial a disposta no art. 49, do
Regimento Interno da ProAd, aprovado pela Resolucao n? 09 - CONSU, de
10 de julho de 2015, examinando os autos do Processo em epigrafe,
solicita a analise e manifestacao acerca dos fatos trazidos neste processo,
assim como dos encaminhamentos propostos para as providéncias em tela.

ALCINO DE OLIVEIRA COSTA NETO
Pré-reitor de Administracao/UFVIM

Documento assinado eletronicamente por Alcino De Oliveira Costa Neto,
Pro-Reitor(a), em 28/05/2021, as 08:22, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de

2015.

1
seil o
assinatura -
eletrbnica

i % acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
g et verificador 0366192 e o codigo CRC 4BEDF1CB.

Referéncia: Processo n? 23086.004784/2021-81 SEIn?2 0366192


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0




Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Administracao
Diretoria de Patrimbnio e Materiais

OFICIO N2 129/2021/DPM/PROAD

Diamantina, 31 de maio de 2021.

A Sua Senhoria, o Senhor

ALCINO DE OLIVEIRA COSTA NETO

Pré-Reitor de Administracao

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: Despacho Encaminhamento a Diretoria de Patrimonio e
Mat. (0366192).

Senhor Pré-Reitor,

Com cordial cumprimento, diante da leitura dos documentos dos
autos, apresentamos as orientacdes relativas aos procedimentos a serem
seguidos pelas unidades/instancias da universidade, com vistas a
incorporacao dos bens em doacao ao patriménio da instituicao.

Por se tratar de doacao inserida nas acdes de enfrentamento da
pandemia da covid-19, nao ha obrigatoriedade de anuncio da doagcao no
sistema Reuse.gov, conforme orientacdes contidas nos itens (i) e (i) em
Procedimentos para as doacdes, no link:

https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/combate-ao-covid-
19/recebimento-de-doacoes-para-o-enfrentamento-da-pandemia

No item (iv), exige-se a publicidade do ato de recebimento da
doacdo no DOU ou em sitio oficial, conforme Decreto n? 9.764/2019.

Em relacao aos tramites internos institucionais, o Fluxograma -
Recebimento de doacao (0367479), elaborado em conformidade com o
Estatuto e Regimento Geral da UFVJM, demonstra que a partir do
recebimento de uma proposta de doacdo, a etapa seguinte é solicitar ao
demandante a indicacao de trés servidores para comporem a Comissao
especial para analise e recebimento da doacao, com lavra da portaria pela


https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/combate-ao-covid-19/recebimento-de-doacoes-para-o-enfrentamento-da-pandemia

PROAD. A partir da portaria, a comissao inicia os trabalhos de avaliacao de
todos os aspectos que envolvem os bens, com vistas a elaboragao do
parecer, para o seguimento dos demais tramites previstos pelo fluxograma.

Neste sentido, orientamos, para inicio, que sejam indicados trés
servidores para a designacao da referida comissao. No fluxograma estao
indicadas as demais etapas, em que, ao final, apds a decisao favoravel ao
recebimento da doacao pelo Conselho Universitario, cabera a Divisdo de
Patriménio o registro do bem recebido em doacdo (incorporacao ao
patriménio) e a disponibilizacao dos bens para a instituicao.

Colocamo-nos a disposicdo e sem mais para 0o momento,
subscrevemo-nos.

Respeitosamente,

Fabiano Keniji Aoki
Diretor de PatrimOnio e Materiais

71131/05/2021, as 09:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eil _—_'y Documento assinado eletronicamente por Fabiano Kenji Aoki, Diretor, em
-t o

assinatura L
| eletrénica

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo
verificador 0367483 e o cédigo CRC 2C01264C.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® o
23086.004784/2021-81 SEIn® 0367483

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo n? 23086.004784/2021-81

Interessado: Conselho Universitario, Secretaria do Conselho Universitario

O PRO-REITOR DE ADMINISTRACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicdes legais e
regulamentares, em especial a disposta no art. 42, do Regimento Interno da ProAd,
aprovado pela Resolucao n? 09 - CONSU, de 10 de julho de 2015, em atendimento
ao OFICIO N2 20/2021/SECCONSU/CONSU  (SEI'0359836) ENCAMINHA o
processo 23086.004784/2021-81 ao CONSU, com as orientacdes apresentadas pela
Diretoria de Patrimbnio e Materiais através do Fluxograma Recebimento de Doacdes
(SEI'0367479) e OFICIO N2 129/2021/DPM/PROAD (SEI'0367483).

ALCINO DE OLIVEIRA COSTA NETO
Pré-reitor de Administracao/UFVM

Documento assinado eletronicamente por Alcino De Oliveira Costa Neto,
Pro-Reitor(a), em 31/05/2021, as 11:04, conforme horario oficial de Brasilia,

com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.

asi.m.uun Rj

eletrénica

EI!' : il.*t“ EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

5 https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

,. 1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo
y%¥: verificador 0367639 e o cédigo CRC 822DE033.

r [

Referéncia: Processo n? 23086.004784/2021-81 SEIn?2 0367639


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO 094/2021

Processo n? 23086.004784/2021-81

Interessado: Gabinete da Reitoria

O VICE- PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITARIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso
de suas atribuicbes legais e regulamentares, RESTITUl o processo em epigrafe
para providéncias, tendo em vista que, diante do fluxograma apresentado (0367479),
0 processo nao se encontra totalmente instruido para ser pautado em reunidao do
Conselho Universitario.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

eil_ Documento assinado eletronicamente por Marcus Henrique Canuto,
Hh=ls -k'ﬂ Servidor, em 08/06/2021, as 10:26, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrénica

Ftkeys acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
A3 verificador 0372589 e o codigo CRC 3EEOF435.

Referéncia: Processo n? 23086.004784/2021-81 SEIn? 0372589
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\ UFVJM Diretoria de Patriménio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>

Recebimento de doagoes - ANGLO AMERICAN - Processo Sei! (23086.004784/2021-81)

3 mensagens

Administracdo Proad <administracao.proad@ufvjm.edu.br> 31 de maio de 2021 10:37
Para: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Cc: Pré-Reitoria de Administragdo <proad@ufvim.edu.br>, Diretoria de Patriménio e Materiais <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>

Professor Danilo,

Com os nossos cordiais cumprimentos e conforme entendimentos, no recebimento de doagdes para o enfrentamento da Pandemia do COVID-19, foi proposto pelo Governo Federal a simplificacdo de procedimentos,
conforme pode ser consultado no Portal de Compras (https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/combate-ao-covid-19/recebimento-de-doacoes-para-o-enfrentamento-da-pandemia). Dessa forma, entendemos que

a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, devera seguir os procedimentos propostos, para o recebimento em tramitag&o no processo Sei! (23086.004784/2021-81), pois na leitura das documentagdes
constantes do mesmo, pode-se inferir que visam agdes no enfrentamento a pandemia do COVID-19.

De toda forma, solicitamos a avaliagdo quanto a possibilidade de consulta a proponente doadora, acerca da necessidade de ajustes no termo de doagdo - copia anexa, que em uma leitura inicial, entendemos sendo
necessarios os seguintes ajustes:

a) No preédmbulo, traz a indicagéo de " TERMO DE DOAGAO E RECEBIMENTO DE BENS MOVEIS QUE FAZEM ENTRE S| A ANGLO AMERICAN, E UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, COM ANUENCIA DO MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS", ja no § unico da clausula primeira indica: "Paragrafo unico: Os bens serdo doados no prazo de até 90 dias contados da assinatura do presente
instrumento.”

Em nosso entendimento ha uma certa divergéncia entre estes dispositivos, aos quais recomendamos avaliar. Como proposta, sugerimos avaliar a possibilidade de formalizagdo de um protocolo de intengao de doagdes,
que poderia ser formalizado por meio de um oficio da ANGLO AMERICAN, indicando a manifestagao de interesse da doagéo a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri nos termos propostos no termo
anexo e esta manifestaria concordancia no recebimento dos bens e quando da entrega dos bens, sim formalizaria o termo de doacéo e entrega.

b) Na clausula primeira é apresentada uma tabela com a relagédo de bens a serem doados, mas, considerando que conforme consta na mesma clausula, os mesmos ainda serdo adquiridos pela doadora, ou seja,
seguramente os valores serdo ajustados, dessa forma, sera necessario o ajuste destes valores neste termo de doacdo, mediante um aditivo, situagao que podera ser evitada com o protocolo de doagdes e posterior
formalizagdo do termo de doagao e entrega quando da entrega dos bens.

c¢) Na clausula primeira indica que a doagéo sera sem encargos, no entanto no item 4.1.5 da clausula quarta ha a indicagdo que se deve utilizar os bens doados exclusivamente para a finalidade do presente termo,
prestando contas a Superintendéncia Regional de Saude se assim requerida por ela.

Recomendamos avaliagdo desta clausula, principalmente pela natureza da instituigdo (ensino, pesquisa e extensdo), pois o uso em carater de exclusividade, poderia prejudicar a aplicagdo dos equipamentos em demais
acgOes acaso se faga necessario. Dessa forma, poderia ser avaliada a possibilidade de inclusdo na clausula de que o uso sera prioritariamente nas a¢des de combate a pandemia do Covid-19 e em agbes de ensino,
pesquisa e extensdo. Quanto a prestagdo de contas a Superintendéncia Regional de Saude, seria importante considerar como se daria esta prestacéo de contas.

d) Por fim, no item 11.8 foi indicado foro da Seg&o Judiciaria de Belo Horizonte - Justica Federal, no entanto a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri esta sob a jurisdicdo do Foro da Segao Judiciaria
de Sete Lagoas - Justica Federal, razdo pela pedimos a gentileza da avaliagcdo quanto a necessidade de ajuste.

Conforme exposto, entendemos que considerando a urgéncia que se propde o recebimento dessas doagdes em razdo da aplicagdo que sera dada ao objeto, recomendamos a avaliagdo acerca dos ajustes propostos,
sendo portanto, muito mais célere a formalizagéo do protocolo de intengédo de doagéo, de forma que téo logo a proponente doadora receba a manifestacéo favoravel da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri quanto ao recebimento dessas doagdes, a mesma possa iniciar as aquisigdes e quando as aquisi¢cdes estiverem concluidas formalizara o termo de doacéo e entrega, com os ajustes propostos.

Em concomitancia, recomendamos a indicagdo dos servidores na forma solicitada pelo Diretor de Patriménio e Materiais Fabiano Kenji Aoki no OFICIO N° 129/2021/DPM/PROAD - DOC. SEI!
(0367483), de forma que possa dar continuidade aos tramites no processo internamente enquanto a proponente doadora, realize os demais procedimentos propostos.

Copiamos esta mensagem ao Prof. Alcino - Pré-Reitor de Administragao e ao Fabiano Keniji Aoki - Diretor de Patrimonio e Materiais, para que entendendo, possam manifestar acerca dos apontamentos aqui apresentados.

Acaso sejam necessarias informagées adicionais, colocamo-nos a disposigao.

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f58b8e52c3&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1701281266725671644&dsqt=1&simpl=msg-f%3A170128126672567 1644 &simpl=msg-f%3A1701282739942903005&sim... 1/5
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Atenciosamente,

Gildasio Antbénio Fernandes

Diretor de Administragdo — Portaria n° 763, de 7 de abril de 2020
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK
Prédio da Reitoria - ProAd - Sala 13

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000
Diamantina — Minas Gerais

& +55 (38) 3532-1256

VOIP: 8055

O contelido dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e é legalmente protegido. A retransmisséo, divulgagao, copia ou outro uso desta comunicagéo por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtengao de dados
por meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso XlI, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.

ﬂ termo_de_Doacao_IN_Rev_JUr_Anglo_21.04.2021_final_Manifesto_convertido.pdf
167K

Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br> 31 de maio de 2021 11:00
Para: Administragdo Proad <administracao.proad@ufvjm.edu.br>
Cc: Pré-Reitoria de Administragéo <proad@ufvjm.edu.br>, Diretoria de Patrimdnio e Materiais <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>

Prezada Diretor Gildasio,
Enviarei as solicitagdo a empresa Anglo American.
Grato

Em seg., 31 de mai. de 2021 as 10:37, Administragdo Proad <administracao.proad@ufvjm.edu.br> escreveu:
Professor Danilo,

Com os nossos cordiais cumprimentos e conforme entendimentos, no recebimento de doagdes para o enfrentamento da Pandemia do COVID-19, foi proposto pelo Governo Federal a simplificacdo de procedimentos,
conforme pode ser consultado no Portal de Compras (https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/combate-ao-covid-19/recebimento-de-doacoes-para-o-enfrentamento-da-pandemia). Dessa forma, entendemos que

a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, devera seguir os procedimentos propostos, para o recebimento em tramitagdo no processo Sei! (23086.004784/2021-81), pois na leitura das documentagdes
constantes do mesmo, pode-se inferir que visam agdes no enfrentamento a pandemia do COVID-19.

De toda forma, solicitamos a avaliagdo quanto a possibilidade de consulta a proponente doadora, acerca da necessidade de ajustes no termo de doagéo - cdpia anexa, que em uma leitura inicial, entendemos sendo
necessarios os seguintes ajustes:

a) No preédmbulo, traz a indicagéo de " TERMO DE DOACAO E RECEBIMENTO DE BENS MOVEIS QUE FAZEM ENTRE S| A ANGLO AMERICAN, E UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, COM ANUENCIA DO MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS", ja no § unico da clausula primeira indica: "Paragrafo unico: Os bens serdo doados no prazo de até 90 dias contados da assinatura do
presente instrumento."

Em nosso entendimento ha uma certa divergéncia entre estes dispositivos, aos quais recomendamos avaliar. Como proposta, sugerimos avaliar a possibilidade de formalizagdo de um protocolo de intencédo de doacdes,
que poderia ser formalizado por meio de um oficio da ANGLO AMERICAN, indicando a manifestacdo de interesse da doagéo a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri nos termos propostos no termo
anexo e esta manifestaria concordancia no recebimento dos bens e quando da entrega dos bens, sim formalizaria o termo de doagéo e entrega.

b) Na clausula primeira é apresentada uma tabela com a relagdo de bens a serem doados, mas, considerando que conforme consta na mesma clausula, os mesmos ainda serdo adquiridos pela doadora, ou seja,
seguramente os valores serdo ajustados, dessa forma, sera necessario o ajuste destes valores neste termo de doacéo, mediante um aditivo, situacdo que podera ser evitada com o protocolo de doagdes e posterior
formalizacéo do termo de doagéo e entrega quando da entrega dos bens.

c) Na clausula primeira indica que a doacéo sera sem encargos, no entanto no item 4.1.5 da clausula quarta ha a indicagéo que se deve utilizar os bens doados exclusivamente para a finalidade do presente termo,
prestando contas a Superintendéncia Regional de Saude se assim requerida por ela.

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f58b8e52c3&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1701281266725671644&dsqt=1&simpl=msg-f%3A170128126672567 1644 &simpl=msg-f%3A1701282739942903005&sim... 2/5
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Recomendamos avaliagédo desta clausula, principalmente pela natureza da instituicdo (ensino, pesquisa e extensao), pois o uso em carater de exclusividade, poderia prejudicar a aplicagdo dos equipamentos em demais
acgoes acaso se faga necessario. Dessa forma, poderia ser avaliada a possibilidade de inclusdo na clausula de que o uso sera prioritariamente nas agdes de combate a pandemia do Covid-19 e em agdes de ensino,
pesquisa e extensdo. Quanto a prestagao de contas a Superintendéncia Regional de Saude, seria importante considerar como se daria esta prestagdo de contas.

d) Por fim, no item 11.8 foi indicado foro da Seg&o Judiciaria de Belo Horizonte - Justica Federal, no entanto a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri esta sob a jurisdigdo do Foro da Seg¢ao Judiciaria
de Sete Lagoas - Justica Federal, razéo pela pedimos a gentileza da avaliagdo quanto a necessidade de ajuste.

Conforme exposto, entendemos que considerando a urgéncia que se propde o recebimento dessas doagdes em razao da aplicagdo que sera dada ao objeto, recomendamos a avaliagédo acerca dos ajustes propostos,
sendo portanto, muito mais célere a formalizagao do protocolo de intengdo de doagdo, de forma que tdo logo a proponente doadora receba a manifestagéo favoravel da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri quanto ao recebimento dessas doagdes, a mesma possa iniciar as aquisi¢des e quando as aquisi¢cdes estiverem concluidas formalizara o termo de doagao e entrega, com os ajustes propostos.

Em concomitancia, recomendamos a indicagdo dos servidores na forma solicitada pelo Diretor de Patriménio e Materiais Fabiano Kenji Aoki no OFICIO N° 129/2021/DPM/PROAD - DOC. SEI!
(0367483), de forma que possa dar continuidade aos trdmites no processo internamente enquanto a proponente doadora, realize os demais procedimentos propostos.

Copiamos esta mensagem ao Prof. Alcino - Pré-Reitor de Administragdo e ao Fabiano Kenji Aoki - Diretor de Patriménio e Materiais, para que entendendo, possam manifestar acerca dos apontamentos aqui apresentados.

Acaso sejam necessarias informacdes adicionais, colocamo-nos a disposigao.

Atenciosamente,

Gildasio Anténio Fernandes

Diretor de Administragdo — Portaria n° 763, de 7 de abril de 2020
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK
Prédio da Reitoria - ProAd - Sala 13

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000
Diamantina — Minas Gerais

& +55 (38) 3532-1256

VOIP: 8055

O contelido dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e é legalmente protegido. A retransmissao, divulgagao, copia ou outro uso desta comunicagéo por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtencéo de
dados por meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso XlI, da Constituigdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.

Danilo Bretas de Oliveira, PhD

Associate Professor

Infectious and Parasitic Diseases Lab (LaDIP)

Medical School

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Diretoria de Patriménio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br> 9 de junho de 2021 19:02
Para: danilo.bretas@ufvjm.edu.br, luciana.lloyd@angloamerican.com
Cc: Patrimonio UFVJM <patrimonio@ufvjm.edu.br>

Prezados Prof. Danilo e Luciana,

Com os nossos cordiais cumprimentos solicitamos verificarem a disponibilidade de reunirmos para que possamos conversar sobre esta proposta de doagao.
Acaso teriam disponibilidade amanha dia 10/06/2021 as 14:00 horas?

Se porventura nao tiverem disponibilidade nesta data e horario propostos, gentileza indicarem as datas disponiveis.

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f58b8e52c3&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A170128126672567 1644 &dsqt=1&simpl=msg-f%3A170128126672567 1644 &simpl=msg-f%3A1701282739942903005&sim... 3/5
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Em tempo, segue o link para da videochamada: (https://meet.google.com/enw-fwth-vyf)

Atenciosamente,

Gildasio Antonio Fernandes

Diretor de Patrimdnio e Materiais — Portaria n® 1.212, de 31 de maio de 2021
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK
Prédio do Almoxarifado

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000
Diamantina — Minas Gerais

# +55 (38) 3532-1294

VOIP: 8061

O contetdo dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e é legalmente protegido. A retransmisséo, divulgagdo, copia ou outro uso desta comunicagéo por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtengao de dados
por meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso XlI, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.

Em seg., 31 de mai. de 2021 as 10:37, Administragéo Proad <administracao.proad@ufvjm.edu.br> escreveu:
Professor Danilo,

Com os nossos cordiais cumprimentos e conforme entendimentos, no recebimento de doagdes para o enfrentamento da Pandemia do COVID-19, foi proposto pelo Governo Federal a simplificagdo de procedimentos,
conforme pode ser consultado no Portal de Compras (https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/combate-ao-covid-19/recebimento-de-doacoes-para-o-enfrentamento-da-pandemia). Dessa forma, entendemos que

a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, devera seguir os procedimentos propostos, para o recebimento em tramitagao no processo Sei! (23086.004784/2021-81), pois na leitura das documentagdes
constantes do mesmo, pode-se inferir que visam agdes no enfrentamento a pandemia do COVID-19.

De toda forma, solicitamos a avaliagdo quanto a possibilidade de consulta a proponente doadora, acerca da necessidade de ajustes no termo de doagéo - copia anexa, que em uma leitura inicial, entendemos sendo
necessarios os seguintes ajustes:

a) No preambulo, traz a indicagéo de " TERMO DE DOAGAO E RECEBIMENTO DE BENS MOVEIS QUE FAZEM ENTRE SI A ANGLO AMERICAN, E UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, COM ANUENCIA DO MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS", ja no § unico da clausula primeira indica: "Paragrafo unico: Os bens serdo doados no prazo de até 90 dias contados da assinatura do
presente instrumento.”

Em nosso entendimento ha uma certa divergéncia entre estes dispositivos, aos quais recomendamos avaliar. Como proposta, sugerimos avaliar a possibilidade de formalizagdo de um protocolo de intengéo de doagdes,
que poderia ser formalizado por meio de um oficio da ANGLO AMERICAN, indicando a manifestagdo de interesse da doagéo a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri nos termos propostos no termo
anexo e esta manifestaria concordancia no recebimento dos bens e quando da entrega dos bens, sim formalizaria o termo de doagao e entrega.

b) Na clausula primeira é apresentada uma tabela com a relacdo de bens a serem doados, mas, considerando que conforme consta na mesma clausula, os mesmos ainda serdo adquiridos pela doadora, ou seja,
seguramente os valores serdo ajustados, dessa forma, sera necessario o ajuste destes valores neste termo de doacéo, mediante um aditivo, situacdo que podera ser evitada com o protocolo de doagdes e posterior
formalizagao do termo de doagéo e entrega quando da entrega dos bens.

c) Na clausula primeira indica que a doagéo sera sem encargos, no entanto no item 4.1.5 da clausula quarta ha a indicacdo que se deve utilizar os bens doados exclusivamente para a finalidade do presente termo,
prestando contas a Superintendéncia Regional de Saude se assim requerida por ela.

Recomendamos avaliagéo desta clausula, principalmente pela natureza da instituicdo (ensino, pesquisa e extenséo), pois o uso em carater de exclusividade, poderia prejudicar a aplicacdo dos equipamentos em demais
acoes acaso se faga necessario. Dessa forma, poderia ser avaliada a possibilidade de inclus&o na clausula de que o uso sera prioritariamente nas agdes de combate a pandemia do Covid-19 e em agdes de ensino,
pesquisa e extensdo. Quanto a prestagdo de contas a Superintendéncia Regional de Saude, seria importante considerar como se daria esta prestagédo de contas.

d) Por fim, no item 11.8 foi indicado foro da Segao Judiciaria de Belo Horizonte - Justiga Federal, no entanto a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri esta sob a jurisdigdo do Foro da Seg¢ao Judiciaria
de Sete Lagoas - Justica Federal, razdo pela pedimos a gentileza da avaliagdo quanto a necessidade de ajuste.

Conforme exposto, entendemos que considerando a urgéncia que se propde o recebimento dessas doacdes em razéo da aplicagdo que sera dada ao objeto, recomendamos a avaliagéo acerca dos ajustes propostos,
sendo portanto, muito mais célere a formalizagao do protocolo de intengcéo de doagéo, de forma que tao logo a proponente doadora receba a manifestagéo favoravel da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri quanto ao recebimento dessas doagdes, a mesma possa iniciar as aquisigdes e quando as aquisigdes estiverem concluidas formalizara o termo de doagao e entrega, com os ajustes propostos.

Em concomitancia, recomendamos a indicagdo dos servidores na forma solicitada pelo Diretor de Patriménio e Materiais Fabiano Kenji Aoki no OFICIO N° 129/2021/DPM/PROAD - DOC. SEI!

(0367483), de forma que possa dar continuidade aos tramites no processo internamente enquanto a proponente doadora, realize os demais procedimentos propostos.

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f58b8e52c3&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1701281266725671644&dsqat=1&simpl=msg-f%3A170128126672567 1644 &simpl=msg-f%3A1701282739942903005&sim... 4/5
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Copiamos esta mensagem ao Prof. Alcino - Pré-Reitor de Administragdo e ao Fabiano Kenji Aoki - Diretor de Patriménio e Materiais, para que entendendo, possam manifestar acerca dos apontamentos aqui apresentados.

Acaso sejam necessarias informacdes adicionais, colocamo-nos a disposigao.

Atenciosamente,

Gildasio Anténio Fernandes

Diretor de Administragdo — Portaria n° 763, de 7 de abril de 2020
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK
Prédio da Reitoria - ProAd - Sala 13

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000
Diamantina — Minas Gerais

& +55 (38) 3532-1256

VOIP: 8055

O contelido dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e é legalmente protegido. A retransmissao, divulgagao, copia ou outro uso desta comunicagéo por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtencéo de
dados por meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso XlI, da Constituigdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.
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\ UFVJM Diretoria de Patriménio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>

Recebimento de doagdes - ANGLO AMERICAN - Processo Sei! (23086.004784/2021-81)

7 mensagens

Administragao Proad <administracao.proad@ufvjm.edu.br> 31 de maio de 2021 10:37
Para: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Cc: Pro-Reitoria de Administragdo <proad@ufvjm.edu.br>, Diretoria de Patrimonio e Materiais <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>

Professor Danilo,

Com os nossos cordiais cumprimentos e conforme entendimentos, no recebimento de doagdes para o enfrentamento da Pandemia do COVID-19, foi proposto pelo Governo Federal a simplificagdo de procedimentos,
conforme pode ser consultado no Portal de Compras (https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/combate-ao-covid-19/recebimento-de-doacoes-para-o-enfrentamento-da-pandemia). Dessa forma, entendemos que

a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, devera seguir os procedimentos propostos, para o recebimento em tramitagdo no processo Sei! (23086.004784/2021-81), pois na leitura das documentagdes
constantes do mesmo, pode-se inferir que visam agdes no enfrentamento a pandemia do COVID-19.

De toda forma, solicitamos a avaliagdo quanto a possibilidade de consulta a proponente doadora, acerca da necessidade de ajustes no termo de doagéo - copia anexa, que em uma leitura inicial, entendemos sendo
necessarios os seguintes ajustes:

a) No preambulo, traz a indicagéo de " TERMO DE DOACAO E RECEBIMENTO DE BENS MOVEIS QUE FAZEM ENTRE SI A ANGLO AMERICAN, E UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, COM ANUENCIA DO MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS", ja no § Unico da clausula primeira indica: "Paragrafo Unico: Os bens serdo doados no prazo de até 90 dias contados da assinatura do
presente instrumento."

Em nosso entendimento ha uma certa divergéncia entre estes dispositivos, aos quais recomendamos avaliar. Como proposta, sugerimos avaliar a possibilidade de formalizagdo de um protocolo de intencédo de doagdes,
que poderia ser formalizado por meio de um oficio da ANGLO AMERICAN, indicando a manifestagéo de interesse da doagdo a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri nos termos propostos no termo
anexo e esta manifestaria concordancia no recebimento dos bens e quando da entrega dos bens, sim formalizaria o termo de doagdo e entrega.

b) Na clausula primeira é apresentada uma tabela com a relagdo de bens a serem doados, mas, considerando que conforme consta na mesma clausula, os mesmos ainda serao adquiridos pela doadora, ou seja,
seguramente os valores seréo ajustados, dessa forma, serd necessario o ajuste destes valores neste termo de doagao, mediante um aditivo, situagdo que podera ser evitada com o protocolo de doagdes e posterior
formalizagao do termo de doagéo e entrega quando da entrega dos bens.

c) Na clausula primeira indica que a doagéo sera sem encargos, no entanto no item 4.1.5 da clausula quarta ha a indicagdo que se deve utilizar os bens doados exclusivamente para a finalidade do presente termo,
prestando contas a Superintendéncia Regional de Saude se assim requerida por ela.

Recomendamos avaliacéo desta clausula, principalmente pela natureza da instituicdo (ensino, pesquisa e extens&o), pois o uso em carater de exclusividade, poderia prejudicar a aplicagdo dos equipamentos em demais
acOes acaso se faga necessario. Dessa forma, poderia ser avaliada a possibilidade de inclus&o na clausula de que o uso sera prioritariamente nas agdes de combate a pandemia do Covid-19 e em ag¢des de ensino,
pesquisa e extens&do. Quanto a prestagao de contas a Superintendéncia Regional de Saude, seria importante considerar como se daria esta prestacéo de contas.

d) Por fim, no item 11.8 foi indicado foro da Secéo Judiciaria de Belo Horizonte - Justica Federal, no entanto a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri esta sob a jurisdicdo do Foro da Sec¢ao Judiciaria
de Sete Lagoas - Justica Federal, razao pela pedimos a gentileza da avaliagdo quanto a necessidade de ajuste.

Conforme exposto, entendemos que considerando a urgéncia que se propde o recebimento dessas doag¢des em razéo da aplicagdo que sera dada ao objeto, recomendamos a avaliagcdo acerca dos ajustes propostos,
sendo portanto, muito mais célere a formalizagédo do protocolo de intengdo de doagéo, de forma que tédo logo a proponente doadora receba a manifestagéo favoravel da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri quanto ao recebimento dessas doagdes, a mesma possa iniciar as aquisigdes e quando as aquisi¢cdes estiverem concluidas formalizara o termo de doagéo e entrega, com os ajustes propostos.

Em concomitancia, recomendamos a indicagdo dos servidores na forma solicitada pelo Diretor de Patrimdnio e Materiais Fabiano Kenji Aoki no OFICIO N° 129/2021/DPM/PROAD - DOC. SEI!
(0367483), de forma que possa dar continuidade aos trAmites no processo internamente enquanto a proponente doadora, realize os demais procedimentos propostos.

Copiamos esta mensagem ao Prof. Alcino - Pro-Reitor de Administragédo e ao Fabiano Keniji Aoki - Diretor de Patrimoénio e Materiais, para que entendendo, possam manifestar acerca dos apontamentos aqui apresentados.

Acaso sejam necessarias informagdes adicionais, colocamo-nos a disposicéo.
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Atenciosamente,

Gildasio Antonio Fernandes

Diretor de Administragéo — Portaria n°® 763, de 7 de abril de 2020
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK
Prédio da Reitoria - ProAd - Sala 13

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000
Diamantina — Minas Gerais

& +55 (38) 3532-1256

VOIP: 8055

O conteudo dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e € legalmente protegido. A retransmissao, divulgacéo, copia ou outro uso desta comunicagado por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtengao de
dados por meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso XlI, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.
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Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br> 31 de maio de 2021 11:00
Para: Administragao Proad <administracao.proad@ufvjm.edu.br>
Cc: Pré-Reitoria de Administragdo <proad@ufvjm.edu.br>, Diretoria de Patriménio e Materiais <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>

Prezada Diretor Gildasio,
Enviarei as solicitagdo a empresa Anglo American.

Grato
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Danilo Bretas de Oliveira, PhD

Associate Professor

Infectious and Parasitic Diseases Lab (LaDIP)
Medical School

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Diretoria de Patriménio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br> 9 de junho de 2021 19:02
Para: danilo.bretas@ufvjm.edu.br, luciana.lloyd@angloamerican.com
Cc: Patrimonio UFVJM <patrimonio@ufvjm.edu.br>

Prezados Prof. Danilo e Luciana,

Com os nossos cordiais cumprimentos solicitamos verificarem a disponibilidade de reunirmos para que possamos conversar sobre esta proposta de doacéo.
Acaso teriam disponibilidade amanha dia 10/06/2021 as 14:00 horas?
Se porventura nao tiverem disponibilidade nesta data e horario propostos, gentileza indicarem as datas disponiveis.

Em tempo, segue o link para da videochamada: (https://meet.google.com/enw-fwth-vyf)

Atenciosamente,

Gildasio Antonio Fernandes
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Diretor de Patrimonio e Materiais — Portaria n® 1.212, de 31 de maio de 2021
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK
Prédio do Almoxarifado

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000
Diamantina — Minas Gerais

= +55 (38) 3532-1294

VOIP: 8061

O contetido dessa mensagem ¢ confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e € legalmente protegido. A retransmisséo, divulgagdo, cépia ou outro uso desta comunicagédo por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtengao de
dados por meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso Xll, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.

Em seg., 31 de mai. de 2021 as 10:37, Administracdo Proad <administracao.proad@ufvjm.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br> 10 de junho de 2021 09:05
Para: Diretoria de Patriménio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>
Cc: "Gomes, Luciana Lloyd Garzon" <luciana.lloyd@angloamerican.com>, Patrimonio UFVJM <patrimonio@ufvjm.edu.br>

Prezado Gildasio,

Tenho disponibilidade para esse horario.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Danilo Bretas de Oliveira, PhD

Associate Professor

Infectious and Parasitic Diseases Lab (LaDIP)
Medical School

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Diretoria de Patrimonio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br> 10 de junho de 2021 11:05
Para: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Cc: "Gomes, Luciana Lloyd Garzon" <luciana.lloyd@angloamerican.com>, Patrimonio UFVJM <patrimonio@ufvjm.edu.br>

Professor Danilo,

Com os nossos cordiais cumprimentos agradecemos pela atengéo e disponibilidade.
Ficaremos no aguardo da manifestagdo da Senhora Luciana Lloyd Garzon Gomes, representante da Anglo American.

Acaso sejam necessarias informacdes adicionais, colocamo-nos a disposigao.

Atenciosamente,

Gildasio Antonio Fernandes

Diretor de Patrimdnio e Materiais — Portaria n° 1.212, de 31 de maio de 2021
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK
Prédio do Almoxarifado
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Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000
Diamantina — Minas Gerais

& +55 (38) 3532-1294

VOIP: 8061

O conteudo dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e é legalmente protegido. A retransmissao, divulgagéo, copia ou outro uso desta comunicagdo por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtengao de
dados por meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso Xll, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com> 10 de junho de 2021 11:46
Para: Diretoria de Patriménio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>, Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>, "Passos, Raquel Delgado" <Raquel.Passos@angloamerican.com>, "Vaz,
Gustavo Bueno" <gustavo.vaz@angloamerican.com>, "Pinheiro, Robson" <robson.pinheiro@angloamerican.com>

Cc: Patrimonio UFVJM <patrimonio@ufvjm.edu.br>, "Costa, Nayara Alves" <nayara.costa@angloamerican.com>, "Lopes, Fabiana Vita" <fabiana.vita@angloamerican.com>

Prezados, bom dia.
Também tenho disponibilidade para reuniao hoje, as 14h. Até Ia.

Como o assunto envolve outras areas da Anglo American, encaminho convite ((https://meet.google.com/enw-fwth-vyf) para @Passos, Raquel Delgado, @Vaz, Gustavo Bueno e @Pinheiro, Robson. Colegas, entendo caso nao
possam participar, haja vista lhes estender o convite neste momento.

Atenciosamente,

Luciana Lloyd

Legal Department

AngloAmerican

E luciana.lloyd@angloamerican.com
D +55 31 3401-9345

M +31 98308-8923

CORPORATE OFFICE

LEGAL DEPARTMENT

Edificio Century Tower, Rua Maria Luiza Santiago, 200, 9° andar - Santa Lucia
Belo Horizonte/MG, CEP: 30.360-740

Brasil
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F+ 55 (31) 3516-7100

www.angloamerican.com

A member of the Anglo American plc group

fin © @Y

This message is confidential, restricted to its recipients and legally privileged.

Na Anglo American, respeitamos a jornada de trabalho flexivel. Portanto, embora seja conveniente te enviar esse e-mail agora, eu ndo espero respostas ou agées fora do seu horario normal de trabalho. / At Anglo American we respect agile working so, whilst it suits
me to send this now, | do not expect a response or action outside of your own working hours.

De: Diretoria de Patriménio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 10 de junho de 2021 11:05

Para: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Cc: Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>; Patrimonio UFVJM <patrimonio@ufvjm.edu.br>
Assunto: Re: Recebimento de doagdes - ANGLO AMERICAN - Processo Sei! (23086.004784/2021-81)

Professor Danilo,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CONFIDENTIALITY CAUTION: This email (including any attachments) is intended only for the use of the individual or entity to whom it is addressed and may contain confidential information and be protected by legal privilege. Please notify us immediately by return
email if you have received this email in error and delete this email and any attachments. If you are not the intended recipient, dissemination, disclosure and use of any information herein is prohibited. PRIVACY NOTICE: Anglo American processes personal data in
accordance with applicable data privacy laws. For more information please see our Privacy Policy.

ALERTA DE CONFIDENCIALIDADE: Esse email (incluindo seus anexos) é dirigido exclusivamente para a pessoa ou empresa destinataria, e pode conter informagéo confidencial ou protegida por privilégio legal. Se vocé recebeu esse email por engano, por favor nos
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Diretoria de Patrimonio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br> 10 de junho de 2021 12:18
Para: "Gomes, Luciana Lloyd Garzon" <luciana.lloyd@angloamerican.com>

Cc: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>, "Passos, Raquel Delgado” <Raquel.Passos@angloamerican.com>, "Vaz, Gustavo Bueno" <gustavo.vaz@angloamerican.com>, "Pinheiro, Robson"
<robson.pinheiro@angloamerican.com>, Patrimonio UFVJM <patrimonio@ufvjm.edu.br>, "Costa, Nayara Alves" <nayara.costa@angloamerican.com>, "Lopes, Fabiana Vita" <fabiana.vita@angloamerican.com>
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10/06/2021 E-mail de Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - Recebimento de doagdes - ANGLO AMERICAN - Processo Sei! (23086.004784/2021-81)

Prezada Luciana Lloyd,

Com os nossos cordiais cumprimentos agradecemos pela atengéo e disponibilidade.

Nos encontramos as 14:00 horas.

Atenciosamente,

Gildasio Antonio Fernandes

Diretor de Patrimdnio e Materiais — Portaria n° 1.212, de 31 de maio de 2021
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK
Prédio do Almoxarifado

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000
Diamantina — Minas Gerais

& +55 (38) 3532-1294

VOIP: 8061

O conteudo dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e € legalmente protegido. A retransmissao, divulgagéo, cépia ou outro uso desta comunicagédo por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtengao de
dados por meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso Xll, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Administracao
Diretoria de Patrimbnio e Materiais

OFICIO N2 147/2021/DPM/PROAD
Diamantina, 11 de junho de 2021.

A Sua Senhoria, a Senhora,

Prof.2 Etel Rocha Vieira

Coordenadora do GT para diagndstico da CoViD-19 na UFV|M

CENTRO INTEGRADO DE POS-GRADUACAO E PESQUISA EM SAUDE DA
UFVIM

Diretoria de Pesquisa

Pré-Reitoria de Pesquisa e Pds-Graduacgao

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: Solicita indicacao de servidores para compor comissao
especial.

Senhora Coordenadora,

1. Ao cumprimenta-la cordialmente, solicitamos a gentileza da
indicacao de trés servidores que irao compor a comissao especial para
andlise e recebimento da doacao proposta no Termo constante do doc. Sei!
(0340827).

2. Renovamos, por oportuno, protestos de distinta consideracao e
apreco, e nos colocamos a disposicdao para prestar esclarecimentos
adicionais, acaso sejam necessarios.

3. Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

Cordialmente,

Documento assinado eletronicamente por Gildasio Antonio Fernandes,
Diretor(a), em 11/06/2021, as 13:33, conforme horéario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.

il j_.
Jeli i ?
assinatura
eletrénica

JEII 11'1 Pro-Reitor(a), em 11/06/2021, as 14:21, conforme horario oficial de Brasilia,

-~ ) Documento assinado eletronicamente por Alcino De Oliveira Costa Neto,
assinatura com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

L
Y https://sei.ufvim.edu. br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo

rxx Ty verificador 0376538 e o codigo CRC 3863E1E4.

. —— 5
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n SEIn° 0376538

23086.004784/2021-81
Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000
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Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Pesquisa e Pds-Graduacao
Diretoria de Pesquisa
Centro Integrado de Pés-Graduacao e Pesquisa em Saude da UFVJM

OFICIO N2 20/2021/CIPQ-SAUDE/DIRPE/PRPPG

Diamantina, 11 de junho de 2021.
Sr Gildasio Antonio Fernandes
DIRETORIA DE PATRIMONIO E MATERIAIS
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n? 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: indicacao de servidores para compor comissao especial.

Prezado Diretor,

Sugiro que a comissao especial para andlse e recebimento da
doacao proposta no Termo constante do doc. Sei! (0340827), seja composta pelos
seguintes servidores:

Danilo Bretas de Oliveira
Etel Rocha Vieira
Vinicius de Oliveira Ottone

Os referidos servidores sao coordenadores ou membro do Grupo de
Trabalho para o Diagnéstico da COVID-19 e tem experiéncia técnica sobre a utilizacao
dos bens que sao objeto da doacao.

Danilo Bretas de Oliveira
Coordenador do Grupo de Trabalho para Diagnéstico da COVID-19 da UFVJM

ei| . I Documento assinado eletronicamente por Danilo Bretas De Oliveira,
=l lll' Servidor, em 11/06/2021, as 16:42, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrénica

@w A autenticidade deste documento pode ser conferida no site


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

: % acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
A3 verificador 0376918 e o codigo CRC 082AABB4.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
23086.004784/2021-81

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

SEIn2 0376918


https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Administracao
Diretoria de Patrimbnio e Materiais

OFIiCIO N2 157/2021/DPM/PROAD
Diamantina, 14 de junho de 2021.

A Sua Senhoria, o Senhor,

Prof. Alcino de Oliveira Costa Neto

Pré-Reitor de Administracao

PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: Solicita emissao de portaria.

Senhor Pré-Reitor,

1. Ao cumprimenta-lo cordialmente, submetemos a Vossa Senhoria, a
solicitacdao de lavratura de portaria nos termos do Oficio n® 20/2021/CIPQ-
SAUDE/DIRPE/PRPPG -doc. Sei! (0376918), a qual, pedimos a gentileza dos
encaminhamentos de estilo.

2. Renovamos, por oportuno, protestos de distinta consideracao e
apreco, e nos colocamos a disposicdo para prestar esclarecimentos
adicionais, acaso sejam necessarios.

3. Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Gildasio Antonio Fernandes,
Diretor(a), em 14/06/2021, as 18:41, conforme horéario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.

i 3
Jeli‘ [ ?
assinatura
eletronica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 0378517 e o cédigo CRC BD8B3393.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? CEl no N270E17
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Boletim de Servigo Eletronico em 15/06/2021

Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIA/PROAD N2 142, DE 15 DE JUNHO DE 2021

Designa comissao para atuar no
processo de doacdo de bens méveis entre a
Anglo American e a UFVIM
(documento 0340827) para a realiza¢do de
diagndstico molecular da CoViD-19 no
Laboratério Escola de Andlises Clinicas
(LEAC) pelo Grupo de Trabalho para
Diagnéstico da CoViD-19 na UFVIM.

O PRO-REITOR DE ADMINISTRACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso da competéncia que lhe foi delegada por meio da Portaria
n2 1.919, de 7 de julho de 2017, publicada no Didrio Oficial da Unido de 10 de julho de 2017,
Secdo 1, pagina 28, e tendo em vista o que consta no Oficio 20 (0376918), RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissao
especial para anadlise e recebimento de doa¢do de bens mdveis entre a Anglo American e a
UFVIM (documento 0340827) para a realizacdo de diagnostico molecular da CoViD-19 no
Laboratério Escola de Andlises Clinicas (LEAC) pelo Grupo de Trabalho para Diagndstico da
CoViD-19 na UFVIM.

Danilo Bretas de Oliveira
Etel Rocha Vieira

Vinicius de Oliveira Ottone

Art. 29 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

ALCINO DE OLIVEIRA COSTA NETO
Pré-reitor de Administragdo/UFVIM
Portaria 1.930, de 11/09/2020

Documento assinado eletronicamente por Alcino De Oliveira Costa Neto, Pro-Reitor(a), em
15/06/2021, as 07:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

1
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0378640 e
o codigo CRC DFAAA4CO.
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Referéncia: Processo n? 23086.000522/2020-66 SEI n? 0378640



Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Faculdade de Medicina
Direcao Faculdade de Medicina
Secretaria FAMED
Apoio Técnico FAMED

OFICIO N2 7/2021/ATFAMED/SECFAMED/DIRFAMED/FAMED
Diamantina, 16 de junho de 2021.

A Sua Senhoria, o Senhor,

Prof. Alcino de Oliveira Costa Neto

Pré-Reitor de Administracao

PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: indicacao de servidores para compor comissao especial.

Atendendo a convocacao, a Comissado especial para andlise e recebimento de
materiais em doacao, no uso de suas atribuicdes legais e regulamentares, analisando o
processo em epigrafe e, em atencao a PORTARIA/PROAD N¢ 142, DE 15 DE JUNHO DE
2021, atesta que os bens médveis (01 equipamento de extracao automatizada de RNA,
3000 kits de extracao de RNA viral automatizada, 01 Notebook, 01 nobreak, 01
impressoras laser preto e branco, 01 software de gerenciamento de laboratério),
conforme descrito no documento SElI 0340827 apresentam caracteristicas de boa
usabilidade para a realizacao de diagnéstico molecular da CoViD-19 no Laboratério
Escola de Andlises Clinicas (LEAC) pelo Grupo de Trabalho para Diagnéstico da CoViD-
19 na UFVJM. Sendo essa testagem do Covid-19 medida preventiva de suma
importancia ao combate e propagacao do virus. Além disso, destacamos que o
recebimento de tal doacao é de extrema importancia para continuidade dos trabalhos
de enfrentamento a pandemia da COVID-19 pela UFVJM. Nesse sentido, a analise da
matéria, o mais breve possivel, pelo conselho universitario é extremamente importante
para a comunidade assistida.

Portanto, essa comissao se manifesta de acordo com o recebimento dos
bens, desde que esteja em conformidade com o documento SEI 0340827.

eil -]Documento assinado eletronicamente por Vinicius de Oliveira Ottone,
Jh=lle l'_?_'] Servidor, em 16/06/2021, as 15:01, conforme horario oficial de Brasilia, com
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eletronica

fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Danilo Bretas De Oliveira,
Servidor, em 16/06/2021, as 15:04, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Etel Rocha Vieira, Servidor, em
16/06/2021, as 18:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

—
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

: % acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo
a3 verificador 0380733 e o cddigo CRC 73FD194B.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® o
23086.004784/2021-81 SEIn2 0380733
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UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo n? 23086.004784/2021-81

Interessado: Secretaria do Conselho Universitario

O PRO-REITOR DE ADMINISTRACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicdes legais e
regulamentares, em especial a disposta no art. 42, do Regimento Interno da ProAd,
aprovado pela Resolucao n? 09 - CONSU, de 10 de julho de 2015, em atendimento
ao OFiCIO N© 7/2021/ATFAMED/SECFAMED/DIRFAMED/FAMED
(SEI'0380733), ENCAMINHA o processo 23086.004784/2021-81 ao CONSU, com as
orientacbes apresentadas pela Diretoria de Patrimbnio e Materiais através do
Fluxograma Recebimento de Doacoes (SEI'0367479), OFICIO N°
129/2021/DPM/PROAD (SEI'0367483) e OFicIO N2
7/2021/ATFAMED/SECFAMED/DIRFAMED/FAMED (SEI'0380733).

ALCINO DE OLIVEIRA COSTA NETO
Pré-reitor de Administracao/UFVIM

Documento assinado eletronicamente por Alcino De Oliveira Costa Neto,
Pro-Reitor(a), em 18/06/2021, as 08:16, conforme horario oficial de Brasilia,

com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.
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T » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
A3 verificador 0382321 e o cédigo CRC 6F580635.

Referéncia: Processo n? 23086.004784/2021-81 SEIn2 0382321
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\ UFVJM Diretoria de Patriménio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>

RES: Doagoes Anglo/ combate ao COVID

2 mensagens

Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> 16 de julho de 2021 10:26
Para: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>, Diretoria de Patrimbnio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>
Cc: Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>, Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>, "Gomes, Luciana Lloyd Garzon" <luciana.lloyd@angloamerican.com>, "Pinheiro, Robson" <robson.pinheiro@angloamerican.com>

Prezados Drs. Danilo, Gildasio e Luis Gustavo,

Apos reuniao realizada entre empresa e Universidade para superarmos os entraves ainda existentes pela auséncia de aprovagao desta ultima foi definido pela manutengao do termo de doagao original com pequenos ajustes que nao alteraram a esséncia do documento original e nem os objetivos discutidos de forma tripartite. Assim segue a minuta final e ja incluo o
Dr. Luis para conhecimento. Alterei a data do documento para o dia 31/07/21. Vamos tentar assinar até esta data?

Sugiro a seguinte ordem para assinatura: Universidade, MP e por ultimo a AA.
Dr. Luis Gustavo, chamo a atengéo para a alteragéo do foro para justica federal, a pedido da Universidade. Acredito que tal fato ndo seja um entrave para assinatura no documento uma vez que o MPE é anuente

Encontro-me a disposi¢éo para qualquer esclarecimento.

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviada em: terga-feira, 1 de junho de 2021 16:26

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>; Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Prezada Dr? Fabiana,
Pedirei ao diretor de patrimdnio, Sr° Gildasio, para entrar em contato com a Dr? Luciana para fazer os devidos esclarecimentos.
Agradeco a compreensdo. Atenciosamente

Em ter., 1 de jun. de 2021 as 15:16, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Prezado Dr. Danilo,

Sugiro uma rapida reuniao virtual para alinhamento da questao. Estarei fora na proxima semana mas a Luciana, em copia, podera me representar de forma que agilizemos a questéo.

Podemos fazer os ajustes que forem necessarios mas gostaria de entender melhor a motivagdo da Diretoria pois o termo esta alinhado a minuta existente no site do governo e indicada abaixo pelo diretor de patriménio.
atenciosamente

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviada em: segunda-feira, 31 de maio de 2021 11:00

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>; Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezados Dr? Fabiana Lopes e Dr° Luis Gustavo,

Durante a tramitagdo de todo processo houveram mudancgas em diretorias da Universidade e também em normas internas sobre o recebimento de doagdes. O atual diretor de patriménio se manifestou no processo e pediu algumas mudangas no termo de doagéo.
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Além disso o diretor propde que trazem a proposta de avaliar a possibilidade de formalizagao de um protocolo de intengédo de doagdes, que poderia ser formalizado por meio de um oficio da ANGLO AMERICAN, indicando a manifestagdo de interesse da doagdo a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri nos termos propostos no termo anexo e
esta manifestaria concordancia no recebimento dos bens e quando da entrega dos bens, sim formalizaria o termo de doagéo e entrega.

Esclarego que passamos pelo periodo mais dificil da pandemia em nossa regido e de maior dificuldades para financiamento do laboratério. Nesse sentido, a doagéo é extremamente necessaria para nosso laboratério. Pecgo desculpas pelas mudangas da universidade.

Segue mensagem do diretor de patriménio :

"Com os nossos cordiais cumprimentos e conforme entendimentos, no recebimento de doagdes para o enfrentamento da Pandemia do COVID-19, foi proposto pelo Governo Federal a simplificacdo de procedimentos, conforme pode ser consultado no Portal de Compras (https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/combate-ao-covid-19/recebimento-de-doacoes-
para-o-enfrentamento-da-pandemia). Dessa forma, entendemos que a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, devera seguir os procedimentos propostos, para o recebimento em tramitagéo no processo Sei! (23086.004784/2021-81), pois na leitura das documentagbes constantes do mesmo, pode-se inferir que visam agdes no enfrentamento a
pandemia do COVID-19.

De toda forma, solicitamos a avaliagdo quanto a possibilidade de consulta a proponente doadora, acerca da necessidade de ajustes no termo de doagao - copia anexa, que em uma leitura inicial, entendemos sendo necessarios os seguintes ajustes:

a) No preambulo, traz a indicagéo de " TERMO DE DOACAO E RECEBIMENTO DE BENS MOVEIS QUE FAZEM ENTRE SI A ANGLO AMERICAN, E UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, COM ANUENCIA DO MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS", ja no § Unico da clausula primeira indica: "Paragrafo unico: Os bens
serao doados no prazo de até 90 dias contados da assinatura do presente instrumento."

Em nosso entendimento ha uma certa divergéncia entre estes dispositivos, aos quais recomendamos avaliar. Como proposta, sugerimos avaliar a possibilidade de formalizagdo de um protocolo de intengdo de doagbes, que poderia ser formalizado por meio de um oficio da ANGLO AMERICAN, indicando a manifestagédo de interesse da doagdo a Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri nos termos propostos no termo anexo e esta manifestaria concordéncia no recebimento dos bens e quando da entrega dos bens, sim formalizaria o termo de doagéo e entrega.

b) Na clausula primeira é apresentada uma tabela com a relagdo de bens a serem doados, mas, considerando que conforme consta na mesma clausula, os mesmos ainda seréo adquiridos pela doadora, ou seja, seguramente os valores serdo ajustados, dessa forma, sera necessario o ajuste destes valores neste termo de doagdo, mediante um aditivo, situagdo que
podera ser evitada com o protocolo de doagbes e posterior formalizagdo do termo de doagéao e entrega quando da entrega dos bens.

¢) Na clausula primeira indica que a doagéo sera sem encargos, no entanto no item 4.1.5 da clausula quarta ha a indicagdo que se deve utilizar os bens doados exclusivamente para a finalidade do presente termo, prestando contas a Superintendéncia Regional de Saude se assim requerida por ela.

Recomendamos avaliagdo desta clausula, principalmente pela natureza da instituicdo (ensino, pesquisa e extensao), pois o uso em carater de exclusividade, poderia prejudicar a aplicagdo dos equipamentos em demais agbes acaso se faga necessario. Dessa forma, poderia ser avaliada a possibilidade de inclusdo na clausula de que o uso sera prioritariamente nas
acbes de combate a pandemia do Covid-19 e em agbes de ensino, pesquisa e extensdo. Quanto a prestagdo de contas a Superintendéncia Regional de Saude, seria importante considerar como se daria esta prestacdo de contas.

d) Por fim, no item 11.8 foi indicado foro da Seg¢ao Judiciaria de Belo Horizonte - Justigca Federal, no entanto a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri esta sob a jurisdi¢do do Foro da Seg¢éao Judiciaria de Sete Lagoas - Justica Federal, razdo pela pedimos a gentileza da avaliagdo quanto a necessidade de ajuste.

Conforme exposto, entendemos que considerando a urgéncia que se propbe o recebimento dessas doagcbes em razdo da aplicagdo que sera dada ao objeto, recomendamos a avaliagdo acerca dos ajustes propostos, sendo portanto, muito mais célere a formalizagao do protocolo de intengédo de doagéo, de forma que tédo logo a proponente doadora receba a
manifestagéo favoravel da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri quanto ao recebimento dessas doagdes, a mesma possa iniciar as aquisicbes e quando as aquisi¢gbes estiverem concluidas formalizara o termo de doagéao e entrega, com 0s ajustes propostos.”

Em sex., 28 de mai. de 2021 as 14:04, Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br> escreveu:

Prezada Fabiana, boa tarde!

Eu e a professora Etel procedemos desde o comego desde o processo com a maior celeridade possivel, porém as instancias administrativas ndo respondem com a celeridade que é necessaria para tal caso.

Ontem a reitoria nos informou que ainda precisara de mais manifestagdes técnicas da Diretoria de Patriménio da UFVJM. Ficamos consternados com a ndo aprovacgao pois esses itens sao mais importantes do que nunca em nosso laboratoério. Vivemos o pior periodo da pandemia no Vale do Jequitinhonha e essa doagao € de extrema importancia para que
possamos aumentar nossa capacidade.

Acredito que o Dr° Luis Gustavo possa intermediar junto a administracdo da Universidade e trazer celeridade ao processo.

Peco desculpas pelo transtorno, mas estamos fazendo da melhor forma possivel para saiude da nossa regiao.

Em qua., 26 de mai. de 2021 as 15:27, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Prezado Dr. Danilo e Etel.

A doacéo passou pelo conselho? Foi aprovada? O convenio foi assinado?

Obrigada!

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviada em: terga-feira, 11 de maio de 2021 15:13

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>; Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID
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Prezada Fabiana,

Entendo que o prazo apos a finalizagdo das assinaturas seja o mais conveniente. Estamos de acordo.

Em sex., 7 de mai. de 2021 as 09:49, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Obrigada pelo retorno Etel,

Penso que seria prudente a assinatura “ad referendum”. A minha preocupagao € com o prazo que a empresa tem de cumprir sua obrigagao. Ele € contado da data do documento onde consta 21/04/21. Pela governanga da empresa apenas conseguimos adquirir os bens para doagao apos assinatura completa do documento. Preciso encaminhar o
documento assinado para o setor responsavel. Neste cenario, o prazo esta correndo sem que a empresa possa iniciar os procedimentos de compra. E queremos cumprir fielmente o que combinamos.

Diante deste fato, esclarego e pego que ja fique consignado entre os envolvidos e ora copiados que o prazo da empresa comegara a partir da data da ultima assinatura do documento.

Agradego a compreensao.

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>

Enviada em: sexta-feira, 7 de maio de 2021 07:39

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>; Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Prezados,

Bom dia.

O termo foi encaminhado ao gabinete da Reitoria para assinatura no dia 28/04.

Contudo, recentemente houve alteragédo nos tramites referentes ao recebimento de doagdes pela Universidade e, assim, a assinatura por parte da Reitoria devera aguardar autorizagédo para recebimento da doagao em sessédo do Conselho Universitario. A proxima reunido ira acontecer no dia 20/05.

Se houver entendimento das partes de que o termo deve/precisa ser assinado antes desta data, pego aos senhores que se manifestem, pois existindo motivagao o senhor Reitor, professor Janir, pode assinar o documento ad referendum, para posterior referendo por parte do Conselho Universitario.

Atenciosamente,

Etel Rocha Vieira, Professora Associada

Laboratorio de Biologia do Exercicio e Imunometabolismo
Faculdade de Medicina

Programa Multicéntrico de Pés-graduagédo em Ciéncias Fisioldgicas
Programa de Pds-graduagao em Ciéncias da Saude

Coordenacéo do GT para diagnostico de CoViD-19

UFVJM — Diamantina / Brasil

+55 31 999502980

Visitor Researcher

Centre for Biochemical Pharmacology
Heart Centre

William Harvey Research Institute
Barts and The London SMD

http://lattes.cnpq.br/4443725522519227
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Em qui., 6 de mai. de 2021 as 15:13, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Srs., poderiam me dizer se 0 documento ja foi assinado?

Podemos ajudar de alguma forma?

Agradeco a atencao

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviada em: sexta-feira, 23 de abril de 2021 13:24

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>; Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Boa tarde Luis e Fabiana,

Estou copiando neste email a Professora Etel Vieira, que ird encaminhar o documento para assinatura do reitor apds a assinatura do MP. Estarei de férias na préoxima semana.

Luis, quando enviar o documento assinado, favor incluir a Etel na resposta.

Grato pela grande ajuda

Em sex., 23 de abr. de 2021 as 09:58, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Prezados Danilo e Dr. Luis,

O documento foi assinado? Eu coloquei a data do documento 21/04 e o prazo da empresa para entregar o combinado é contado a partir desta data. No entanto, o setor responsavel da Anglo sé pode iniciar o procedimento de compra se eu enviar o documento assinado por todas as partes. Poderiam encaminha-lo a mim, por favor?

A empresa quer cumprir sua obrigagao no prazo acordado. Obrigada!

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviada em: terga-feira, 13 de abril de 2021 16:11

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Prezado Dr Luis,

O senhor prefere assinar primeiro ou prefere que eu encaminhe primeiro para a assinatura do Reitor?

Em ter., 13 de abr. de 2021 as 11:46, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Prezados Danilo e Dr. Luis,

Segue o documento assinado pela Anglo American. Assim que assinado pelos demais circularei o documento final com todas as assinaturas.
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Substitui a mengao de assinatura em 3 vias pela mengao de que ela esta sendo assinada digitalmente.

Atenciosamente,

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 8 de abril de 2021 14:53

Para: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>

Cc: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezados,

Estou de acordo. Apds a assinatura dos senhores irei encaminhar para assinatura da reitoria e para devida tramitagao na UFVJM.

Em qui., 8 de abr. de 2021 as 13:50, Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br> escreveu:

Prof. Dr. Danilo. Dra. Fabiana. Dra. Luciana.

Nada a opor em relacao a redacgao final.

Att,

Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello

Promotor de Justica

Coordenador Regional das Promotorias de Justica do Meio Ambiente das Bacias dos Rios Jequitinhonha e Mucuri
22 Promotoria de Justica de Diamantina/MG

Rua Macau do Meio, 196, centro, 39.100-000, Diamantina/MG

Fone: (38) 3531 9664

De: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Enviado: quinta-feira, 1 de abril de 2021 17:34

Para: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Cc: Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>

Assunto: RES: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Prezados Danilo e Dr. Luis Gustavo,

Segue a minuta limpa e respectivo anexo. A assinatura do documento sera manual ou digital? No dia de assinar colocamos a data no documento, ok?

Ressalto que fiz um pequeno ajuste na clausula sobre publicidade ( abaixo em vermelho) pois a empresa esta sinalizando em midias especializadas, especialmente junto aos seus acionistas, o montante que esta investindo para combate ao Covid19 — e o valor deste contrato sera incluido nestes posicionamentos. Esta vedagéo era oriunda da
lei que retiramos do documento entdo se tornou indcua.

“7.1. E vedada a utilizagdo do presente termo de doagéo para fins publicitarios de forma ostensiva, ressalvada, apés a entrega dos bens, a mengéo informativa da doagéo no sitio eletrénico da DOADORA ou em midias especializadas.

Estou a disposi¢ao para qualquer esclarecimento.

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Enviada em: segunda-feira, 22 de marco de 2021 10:20

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>
Assunto: RE: Doagbes Anglo/ combate ao COVID
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Dra. Fabiana. Prof. Danilo.

Sobre doagao de equipamentos a Santa Casa de Caridade, confesso desconhecer este alinhamento. De todo modo, n&o tenho (nem posso ter) objecéo. Sugiro, contudo, que seja feito em termo proprio.
No mais - pontos 1 e 3 - ndo tenho ressalvas.
Talvez tais observagdes acabem por eliminar a necessidade da reuniao.

Att,

Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello

Promotor de Justica

Coordenador Regional das Promotorias de Justica do Meio Ambiente das Bacias dos Rios Jequitinhonha e Mucuri
Coordenador Regional da CIMOS Central

22 Promotoria de Justigca de Diamantina/MG

Rua Macau do Meio, 196, centro, 39.100-000, Diamantina/MG

Fone: (38) 3531 9664

De: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Enviado: segunda-feira, 22 de margo de 2021 09:39

Para: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: RES: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezados Dr. Danilo e Dr. Luis Gustavo,

Sugiro o agendamento de uma reunido entre Universidade, AA e MPMG para finalizarmos a minuta. De qualquer forma, seguem nossas consideragées no documento anexo.

Destaco como pontos principais para falarmos em reunido:

1. Foi mantida a mengéo ao Decreto n° 9.764, de 11 de abril de 2019 - Entendo que este decreto nao se aplica neste caso. Ele fala em doagdo com énus ou doagdo sem 6nus- que é 0 h0SSoO caso- — mas passamos do limite expressamente permitido. Neste caso, entendo ser conveniente a exclusdo deste Decreto e inclusdo de outra
norma, se houver.

2. Na tabela constante na Clausula Primeira, ha um questionamento nos Comentarios sobre o respirador/monitor e acessoérios (“Dr. Luis, entendo que o respirador seré doado para a santa casa, certo? Precisamos fazer um termo em separado ou podemos inclui-la também nesta minuta? Caso precisemos fazer um termo em separada
devemos tirar este item desta lista”).

3. Na Clausula Segunda, ha necessidade de repactuar a data de inicio da vigéncia do Termo de Doagao (inseri nos Comentarios: “Necessidade de indicagdo de nova data a ser consensada entre as partes”)

Por fim, precisaremos apenas fazer um ajuste de data e se a assinatura da Doagéo for eletrénica ou digital precisaremos ajustar o ultimo paragrafo do Termo .

Estamos a disposicao,

Atenciosamente,

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Lopes, Fabiana Vita

Enviada em: terca-feira, 9 de marco de 2021 13:43

Para: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: RES: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezados,
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Confirmo o recebimento.
Irei verificar e entrarei em contato na sequencia.

Atenciosamente,

Fabiana Vita

Environmental Legal Manager

AngloAmerican

E fabiana.vita@angloamerican.com

M +55 31 983916253

CORPORATE OFFICE

LEGAL

Edificio Century Tower, Rua Maria Luiza Santiago, 200, 16° andar
Belo Horizonte/MG, CEP 30360-740

Brasil

T +55 31 3516 7100

www.angloamerican.com

A member of the Anglo American plc group

fin @ O W

This message is confidential, restricted to its recipients and legally privileged.

Na Anglo American, respeitamos a jornada de trabalho flexivel. Portanto, embora seja conveniente te enviar esse e-mail agora, eu ndo espero respostas ou agées fora do seu horario normal de trabalho. / At Anglo American we respect agile working so, whilst it suits me to send this now, | do not expect a response or action outside of your own working hours.

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Enviada em: segunda-feira, 8 de margo de 2021 14:16

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>
Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Assunto: Fwd: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezada Dra Fabiana boa tarde!

Segue em anexo, a minuta do termo de doagao, com as modificagdes solicitadas pelo Dr Luis Gustavo.

Aguardo orientagdes sobre 0s proximos passos.

---------- Forwarded message ---------

De: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Date: seg., 8 de mar. de 2021 as 13:53

Subject: RE: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

To: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Danilo.
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Segue, em anexo, a minuta com pequenas alteragdes.
Nenhuma modificou a estrutura do termo.
Perdao pela demora.

Um abraco.

Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello

Promotor de Justica

Coordenador Regional das Promotorias de Justica do Meio Ambiente das Bacias dos Rios Jequitinhonha e Mucuri
Coordenador Regional da CIMOS Central

22 Promotoria de Justica de Diamantina/MG

Rua Macau do Meio, 196, centro, 39.100-000, Diamantina/MG

Fone: (38) 3531 9664

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Enviado: segunda-feira, 8 de margo de 2021 13:24

Para: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Oi Luis. Como vai?
Tem novidades sobre esse processo. Estamos com grande urgéncia de alguns desses itens.
Atenciosamente

Em sex., 19 de fev. de 2021 as 14:43, Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br> escreveu:

Luis,

Segue a minuta ja com as modifica¢cdes da Fabiana da Anglo.

—————————— Forwarded message ---------

De: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Date: sex., 27 de nov. de 2020 as 19:44

Subject: RES: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

To: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>, Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Cc: Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>, Pinheiro, Robson <robson.pinheiro@angloamerican.com>, Passos, Raquel Delgado <Raquel.Passos@angloamerican.com>

Prezado Dr Luis e Danilo,
Segue uma minuta mais robusta para consideragdes. Entendo que ela precisara de mais uma rodada de discussao entre nés, portanto, ela ndo é final.
Pontos de discussao que adianto:

1. Ainda é citado no documento o Decreto n° 9.764, de 11 de abril de 2019 . Ele limita financeiramente doagées sem encargo e a doagao da empresa é superior ao permitido.
2. Coloquei o Ministério Publico como interveniente anuente. Gostaria de confirmar se Dr. Luis esta de acordo com a inclusdo. Caso contrario altero a minuta

Por fim, um ultimo questionamento destinado ao Dr. Luis: a doagéo do respirador sera para a santa casa, certo? Faremos um termo especifico ou podemos coloca-la no mesmo instrumento?

Estou a disposi¢ao para uma reunido virtual para fecharmos estes pontos.

Atenciosamente,

Fabiana Vita

Gerente Juridico Ambiental

AngloAmarican
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fabiana.vita@angloamerican.com

D +55 (31)3516.7183

M +55 (31)98391-6253

MINERIO DE FERRO BRASIL E NiQUEL

ESCRITORIO CORPORATIVO BELO HORIZONTE
Rua Maria Luiza Santiago, 200 — 9°. andar

Santa Lucia — CEP 30.360-740

F +55 (31) 3516-7100

www.angloamerican.com

Uma empresa do Grupo Anglo American plc

£ 3 in"CXTRE

De: Lopes, Fabiana Vita

Enviada em: quinta-feira, 19 de novembro de 2020 11:19

Para: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Cc: Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>; Pinheiro, Robson <robson.pinheiro@angloamerican.com>
Assunto: RES: Doacgdes Anglo/ combate ao COVID

Prezado Dr. Danilo e Luis,
Iremos avaliar o documento e retornarei 0 mais rapido possivel.
att

Fabiana Vita

Gerente Juridico Ambiental

@ AngloAmaerican

fabiana.vita@angloamerican.com

D +55 (31)3516.7183

M +55 (31)98391-6253

MINERIO DE FERRO BRASIL E NiQUEL

ESCRITORIO CORPORATIVO BELO HORIZONTE
Rua Maria Luiza Santiago, 200 — 9°. andar

Santa Lucia — CEP 30.360-740

F +55 (31) 3516-7100

www.angloamerican.com

Uma empresa do Grupo Anglo American plc

£ 19 in TR

De: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>

Enviada em: quinta-feira, 19 de novembro de 2020 10:04

Para: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>; Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>; Pinheiro, Robson <robson.pinheiro@angloamerican.com>
Assunto: RE: Doagdes Anglo/ combate ao COVID
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Prof. Danilo.

Nada a opor.

Att,

Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello

Promotor de Justica

Coordenador Regional das Promotorias de Justica do Meio Ambiente das Bacias dos Rios Jequitinhonha e Mucuri
Coordenador Regional da CIMOS Central

22 Promotoria de Justigca de Diamantina/MG

Rua Macau do Meio, 196, centro, 39.100-000, Diamantina/MG

Fone: (38) 3531 9664

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviado: quarta-feira, 18 de novembro de 2020 14:39

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>; Pinheiro, Robson <robson.pinheiro@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Prezada Drs Luis e Fabiana,

Envio a minuta, em formato txt, preparada pelo nosso setor de patriménio para a avaliagdo dos senhores.

Estou a disposicao.

Em sex., 6 de nov. de 2020 as 17:05, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Prezados Dr. Luis e Danilo,

Os itens compromissados pela empresa séo os abaixo listados. Aguardo a minuta.

ltens a serem doados:

Um respirador, monitor e acessoérios, ja adquiridos pela Anglo American, para o Hospital de Diamantina (R$ 100.374,76);

Aquisicdo de um equipamento de extragdo automatizada de RNA no valor de R$ 150.000,00 para aumentar a capacidade da UFVJM de 30 para 100 testes diarios;
Aquisicéo de 3.000 kits de extragdo de RNA viral no valor de R$ 102.000,00;

Aquisi¢do de um notebook core 15 HD500 GB ou superior no valor de R$ 8.000,00;

Aquisicéo de trés nobreak senoidal 2Kva ou superior no valor de R$ 4.500,00;

Aquisi¢do de duas impressoras laser preto e branco no valor de R$ 1.240,00;

Aquisicéo de software de gerenciamento de laboratério no valor de R$ 6.200,00.

Atenciosamente,

Fabiana Vita

Gerente Juridico Ambiental

@ AngloAmaerican

fabiana.vita@angloamerican.com

D +55 (31)3516.7183

M +55 (31)98391-6253

MINERIO DE FERRO BRASIL E NiQUEL
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F +55 (31) 3516-7100

www.angloamerican.com
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£ 19 in LTS

De: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Enviada em: sexta-feira, 6 de novembro de 2020 12:10

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>
Assunto: ENC: Doagbdes Anglo

Dra. Fabiana.

Por favor, informe ao Prof. Dr. Danilo a espécie da doagao para que ele possa enviar o termo.

Att,

Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello

Promotor de Justica

Coordenador Regional das Promotorias de Justica do Meio Ambiente das Bacias dos Rios Jequitinhonha e Mucuri
Coordenador Regional da CIMOS Central

22 Promotoria de Justica de Diamantina/MG

Rua Macau do Meio, 196, centro, 39.100-000, Diamantina/MG

Fone: (38) 3531 9664

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Enviado: quinta-feira, 5 de novembro de 2020 13:46

Para: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Assunto: Doagbes Anglo

Prezado Dr Luis Gustavo,

Irei dar inicio internamente na UFVJM dos tramites de doagao dos equipamentos e insumos da Anglo para o nosso grupo de trabalho. Assim sendo peco, gentilmente, que me informe os itens que serao doados para iniciar o processo.

Grato

Danilo Bretas de Oliveira, PhD

Associate Professor

Infectious and Parasitic Diseases Lab (LaDIP)

Medical School

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
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Diretoria de Patrimé6nio e Materiais Proad <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br> 16 de julho de 2021 12:03
Para: "Lopes, Fabiana Vita" <fabiana.vita@angloamerican.com>
Cc: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>, Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>, Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>, "Gomes, Luciana Lloyd Garzon" <luciana.lloyd@angloamerican.com>, "Pinheiro, Robson" <robson.pinheiro@angloamerican.com>

Prezada Fabiana,

Com os nossos cordiais cumprimentos comunicamos que acusamos o recebimento desta mensagem e seu anexo, que serao juntados ao processo Seil! (23086.004784/2021-81) e submetidos a Reitoria da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.

Acaso sejam necessarias informagdes adicionais, colocamo-nos a disposigao.

Atenciosamente,

Gildasio Antonio Fernandes

Diretor de Patrimbnio e Materiais — Portaria n°® 1.212, de 31 de maio de 2021
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK
Prédio do Almoxarifado

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000
Diamantina — Minas Gerais

& +55 (38) 3532-1294

VOIP: 8061

O contetido dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e é legalmente protegido. A retransmisséo, divulgagéo, copia ou outro uso desta comunicagdo por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtencao de dados por meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso XlI, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel avise ao remetente
por e-mail.

Em sex., 16 de jul. de 2021 as 10:26, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:


https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=f58b8e52c3&view=att&th=17aaf7f7e738e471&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
mailto:fabiana.vita@angloamerican.com

Prezados Drs. Danilo, Gildasio e Luis Gustavo,

Apos reuniao realizada entre empresa e Universidade para superarmos os entraves ainda existentes pela auséncia de aprovagao desta ultima foi definido pela manutengéo do termo de doagao original com pequenos ajustes que nao alteraram a esséncia do documento original e nem os objetivos discutidos de forma tripartite. Assim segue a minuta final e ja incluo o
Dr. Luis para conhecimento. Alterei a data do documento para o dia 31/07/21. Vamos tentar assinar até esta data?

Sugiro a seguinte ordem para assinatura: Universidade, MP e por ultimo a AA.

Dr. Luis Gustavo, chamo a atengao para a alteragéo do foro para justica federal, a pedido da Universidade. Acredito que tal fato ndo seja um entrave para assinatura no documento uma vez que o MPE é anuente

Encontro-me a disposi¢ao para qualquer esclarecimento.

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviada em: terga-feira, 1 de junho de 2021 16:26

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>; Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Prezada Dr? Fabiana,

Pedirei ao diretor de patrimbnio, Sr° Gildasio, para entrar em contato com a Dr? Luciana para fazer os devidos esclarecimentos.

Agradego a compreensao. Atenciosamente

Em ter., 1 de jun. de 2021 as 15:16, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Prezado Dr. Danilo,

Sugiro uma rapida reunido virtual para alinhamento da questéo. Estarei fora na préxima semana mas a Luciana, em copia, podera me representar de forma que agilizemos a questao.

Podemos fazer os ajustes que forem necessarios mas gostaria de entender melhor a motivagéo da Diretoria pois o termo esta alinhado a minuta existente no site do governo e indicada abaixo pelo diretor de patriménio.

atenciosamente

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviada em: segunda-feira, 31 de maio de 2021 11:00

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>; Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Prezados Dr? Fabiana Lopes e Dr° Luis Gustavo,

Durante a tramitagao de todo processo houveram mudangas em diretorias da Universidade e também em normas internas sobre o recebimento de doagdes. O atual diretor de patrimdnio se manifestou no processo e pediu algumas mudancgas no termo de doagao.

Além disso o diretor propde que trazem a proposta de avaliar a possibilidade de formalizagao de um protocolo de intengédo de doagdes, que poderia ser formalizado por meio de um oficio da ANGLO AMERICAN, indicando a manifestagdo de interesse da doagdo a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri nos termos propostos no termo anexo e
esta manifestaria concordancia no recebimento dos bens e quando da entrega dos bens, sim formalizaria o termo de doagéao e entrega.

Esclarego que passamos pelo periodo mais dificil da pandemia em nossa regiao e de maior dificuldades para financiamento do laboratério. Nesse sentido, a doagéo é extremamente necessaria para nosso laboratério. Pego desculpas pelas mudangas da universidade.

Segue mensagem do diretor de patrimonio :
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"Com os nossos cordiais cumprimentos e conforme entendimentos, no recebimento de doagdes para o enfrentamento da Pandemia do COVID-19, foi proposto pelo Governo Federal a simplificagdo de procedimentos, conforme pode ser consultado no Portal de Compras (https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/combate-ao-covid-19/recebimento-de-doacoes-
para-o-enfrentamento-da-pandemia). Dessa forma, entendemos que a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, devera seguir os procedimentos propostos, para o recebimento em tramitagéo no processo Sei! (23086.004784/2021-81), pois na leitura das documentagdes constantes do mesmo, pode-se inferir que visam agdes no enfrentamento
a pandemia do COVID-19.

De toda forma, solicitamos a avaliagao quanto a possibilidade de consulta a proponente doadora, acerca da necessidade de ajustes no termo de doagéo - copia anexa, que em uma leitura inicial, entendemos sendo necessarios os seguintes ajustes:

a) No preambulo, traz a indicagdo de " TERMO DE DOACAO E RECEBIMENTO DE BENS MOVEIS QUE FAZEM ENTRE SI A ANGLO AMERICAN, E UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, COM ANUENCIA DO MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS", ja no § Unico da clausula primeira indica: "Paragrafo Unico: Os
bens serdo doados no prazo de até 90 dias contados da assinatura do presente instrumento."

Em nosso entendimento ha uma certa divergéncia entre estes dispositivos, aos quais recomendamos avaliar. Como proposta, sugerimos avaliar a possibilidade de formalizagao de um protocolo de intengdo de doagbes, que poderia ser formalizado por meio de um oficio da ANGLO AMERICAN, indicando a manifestagao de interesse da doagéao a Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri nos termos propostos no termo anexo e esta manifestaria concordéncia no recebimento dos bens e quando da entrega dos bens, sim formalizaria o termo de doagéo e entrega.

b) Na clausula primeira é apresentada uma tabela com a relagao de bens a serem doados, mas, considerando que conforme consta na mesma clausula, os mesmos ainda serdo adquiridos pela doadora, ou seja, seguramente os valores serao ajustados, dessa forma, sera necessario o ajuste destes valores neste termo de doagao, mediante um aditivo, situagao
que podera ser evitada com o protocolo de doagbes e posterior formalizagdo do termo de doagéao e entrega quando da entrega dos bens.

¢) Na clausula primeira indica que a doagéo sera sem encargos, no entanto no item 4.1.5 da clausula quarta ha a indicagdo que se deve utilizar os bens doados exclusivamente para a finalidade do presente termo, prestando contas a Superintendéncia Regional de Saude se assim requerida por ela.

Recomendamos avaliagao desta clausula, principalmente pela natureza da instituigdo (ensino, pesquisa e extensao), pois o uso em carater de exclusividade, poderia prejudicar a aplicagdo dos equipamentos em demais a¢gdes acaso se faga necessario. Dessa forma, poderia ser avaliada a possibilidade de inclusdo na clausula de que o uso sera prioritariamente
nas agbes de combate a pandemia do Covid-19 e em ag6es de ensino, pesquisa e extensdo. Quanto a prestagao de contas a Superintendéncia Regional de Saude, seria importante considerar como se daria esta prestagao de contas.

d) Por fim, no item 11.8 foi indicado foro da Sec¢ao Judiciaria de Belo Horizonte - Justica Federal, no entanto a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri esta sob a jurisdigdo do Foro da Seg¢éao Judiciaria de Sete Lagoas - Justica Federal, razdo pela pedimos a gentileza da avaliagdo quanto a necessidade de ajuste.

Conforme exposto, entendemos que considerando a urgéncia que se propde o recebimento dessas doacbes em razdo da aplicagdo que sera dada ao objeto, recomendamos a avaliagao acerca dos ajustes propostos, sendo portanto, muito mais célere a formalizagao do protocolo de intengéo de doagéo, de forma que tédo logo a proponente doadora receba a
manifestagéo favoravel da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri quanto ao recebimento dessas doag¢des, a mesma possa iniciar as aquisicbes e quando as aquisi¢cdes estiverem concluidas formalizara o termo de doagéo e entrega, com 0s ajustes propostos.”

Em sex., 28 de mai. de 2021 as 14:04, Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br> escreveu:

Prezada Fabiana, boa tarde!

Eu e a professora Etel procedemos desde o comego desde o processo com a maior celeridade possivel, porém as instancias administrativas ndo respondem com a celeridade que é necessaria para tal caso.

Ontem a reitoria nos informou que ainda precisara de mais manifestagdes técnicas da Diretoria de Patriménio da UFVJM. Ficamos consternados com a ndo aprovagao pois esses itens sdo mais importantes do que nunca em nosso laboratério. Vivemos o pior periodo da pandemia no Vale do Jequitinhonha e essa doagao é de extrema importancia para que
possamos aumentar nossa capacidade.

Acredito que o Dr° Luis Gustavo possa intermediar junto a administragdo da Universidade e trazer celeridade ao processo.

Peco desculpas pelo transtorno, mas estamos fazendo da melhor forma possivel para salde da nossa regiao.

Em qua., 26 de mai. de 2021 as 15:27, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Prezado Dr. Danilo e Etel.

A doagéo passou pelo conselho? Foi aprovada? O convenio foi assinado?

Obrigada!

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviada em: terca-feira, 11 de maio de 2021 15:13

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>; Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezada Fabiana,

Entendo que o prazo apés a finalizagdo das assinaturas seja o mais conveniente. Estamos de acordo.
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Em sex., 7 de mai. de 2021 as 09:49, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Obrigada pelo retorno Etel,

Penso que seria prudente a assinatura “ad referendum”. A minha preocupagao é com o prazo que a empresa tem de cumprir sua obrigagao. Ele é contado da data do documento onde consta 21/04/21. Pela governanga da empresa apenas conseguimos adquirir os bens para doagéo apos assinatura completa do documento. Preciso encaminhar o
documento assinado para o setor responsavel. Neste cenario, o prazo esta correndo sem que a empresa possa iniciar os procedimentos de compra. E queremos cumprir fielmente o que combinamos.

Diante deste fato, esclarego e pego que ja fique consignado entre os envolvidos e ora copiados que o prazo da empresa comegara a partir da data da ultima assinatura do documento.

Agradeco a compreensao.

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>

Enviada em: sexta-feira, 7 de maio de 2021 07:39

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>; Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Prezados,
Bom dia.
O termo foi encaminhado ao gabinete da Reitoria para assinatura no dia 28/04.

Contudo, recentemente houve alteragado nos tramites referentes ao recebimento de doacgdes pela Universidade e, assim, a assinatura por parte da Reitoria devera aguardar autorizagéo para recebimento da doagdo em sessdo do Conselho Universitario. A proxima reunido ira acontecer no dia 20/05.

Se houver entendimento das partes de que o termo deve/precisa ser assinado antes desta data, pego aos senhores que se manifestem, pois existindo motivagao o senhor Reitor, professor Janir, pode assinar o documento ad referendum, para posterior referendo por parte do Conselho Universitario.

Atenciosamente,

Etel Rocha Vieira, Professora Associada

Laboratdrio de Biologia do Exercicio e Imunometabolismo
Faculdade de Medicina

Programa Multicéntrico de Pés-graduagéo em Ciéncias Fisiolégicas
Programa de Pdés-graduagéo em Ciéncias da Saude

Coordenacgao do GT para diagndstico de CoViD-19

UFVJM — Diamantina / Brasil

+55 31 999502980

Visitor Researcher

Centre for Biochemical Pharmacology
Heart Centre

William Harvey Research Institute
Barts and The London SMD

http://lattes.cnpq.br/4443725522519227

Em qui., 6 de mai. de 2021 as 15:13, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Srs., poderiam me dizer se o documento ja foi assinado?

Podemos ajudar de alguma forma?

Agradeco a atencao
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Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviada em: sexta-feira, 23 de abril de 2021 13:24

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>; Etel Rocha Vieira <etel.vieira@ufvjm.edu.br>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Boa tarde Luis e Fabiana,

Estou copiando neste email a Professora Etel Vieira, que ird encaminhar o documento para assinatura do reitor apds a assinatura do MP. Estarei de férias na proxima semana.

Luis, quando enviar o documento assinado, favor incluir a Etel na resposta.

Grato pela grande ajuda

Em sex., 23 de abr. de 2021 as 09:58, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Prezados Danilo e Dr. Luis,

O documento foi assinado? Eu coloquei a data do documento 21/04 e o prazo da empresa para entregar o combinado é contado a partir desta data. No entanto, o setor responsavel da Anglo sé pode iniciar o procedimento de compra se eu enviar o documento assinado por todas as partes. Poderiam encaminha-lo a mim, por favor?

A empresa quer cumprir sua obrigagao no prazo acordado. Obrigada!

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviada em: terga-feira, 13 de abril de 2021 16:11

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezado Dr Luis,

O senhor prefere assinar primeiro ou prefere que eu encaminhe primeiro para a assinatura do Reitor?

Em ter., 13 de abr. de 2021 as 11:46, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Prezados Danilo e Dr. Luis,

Segue o documento assinado pela Anglo American. Assim que assinado pelos demais circularei o documento final com todas as assinaturas.

Substitui a mengao de assinatura em 3 vias pela mengao de que ela esta sendo assinada digitalmente.

Atenciosamente,

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Enviada em: quinta-feira, 8 de abril de 2021 14:53
Para: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
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Cc: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezados,

Estou de acordo. Apds a assinatura dos senhores irei encaminhar para assinatura da reitoria e para devida tramitagdo na UFVJM.

Em qui., 8 de abr. de 2021 as 13:50, Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br> escreveu:

Prof. Dr. Danilo. Dra. Fabiana. Dra. Luciana.

Nada a opor em relacao a redacao final.

Att,

Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello

Promotor de Justica

Coordenador Regional das Promotorias de Justica do Meio Ambiente das Bacias dos Rios Jequitinhonha e Mucuri
22 Promotoria de Justica de Diamantina/MG

Rua Macau do Meio, 196, centro, 39.100-000, Diamantina/MG

Fone: (38) 3531 9664

De: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Enviado: quinta-feira, 1 de abril de 2021 17:34

Para: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Cc: Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>

Assunto: RES: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezados Danilo e Dr. Luis Gustavo,

Segue a minuta limpa e respectivo anexo. A assinatura do documento sera manual ou digital? No dia de assinar colocamos a data no documento, ok?

Ressalto que fiz um pequeno ajuste na clausula sobre publicidade ( abaixo em vermelho) pois a empresa esta sinalizando em midias especializadas, especialmente junto aos seus acionistas, o montante que esta investindo para combate ao Covid19 — e o valor deste contrato sera incluido nestes posicionamentos. Esta vedagéao era oriunda
da lei que retiramos do documento entao se tornou indcua.

“7.1. E vedada a utilizacdo do presente termo de doacgéo para fins publicitarios de forma ostensiva, ressalvada, apés a entrega dos bens, a mengéo informativa da doagéo no sitio eletrénico da DOADORA ou em midias especializadas.

Estou a disposigao para qualquer esclarecimento.

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Enviada em: segunda-feira, 22 de margo de 2021 10:20

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>
Assunto: RE: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Dra. Fabiana. Prof. Danilo.

Sobre doagao de equipamentos a Santa Casa de Caridade, confesso desconhecer este alinhamento. De todo modo, n&o tenho (nem posso ter) objecéo. Sugiro, contudo, que seja feito em termo proprio.
No mais - pontos 1 e 3 - ndo tenho ressalvas.

Talvez tais observagdes acabem por eliminar a necessidade da reunido.
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Att,

Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello

Promotor de Justica

Coordenador Regional das Promotorias de Justica do Meio Ambiente das Bacias dos Rios Jequitinhonha e Mucuri
Coordenador Regional da CIMOS Central

22 Promotoria de Justigca de Diamantina/MG

Rua Macau do Meio, 196, centro, 39.100-000, Diamantina/MG

Fone: (38) 3531 9664

De: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Enviado: segunda-feira, 22 de margo de 2021 09:39

Para: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: RES: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezados Dr. Danilo e Dr. Luis Gustavo,

Sugiro 0 agendamento de uma reuniao entre Universidade, AA e MPMG para finalizarmos a minuta. De qualquer forma, seguem nossas consideragdes no documento anexo.

Destaco como pontos principais para falarmos em reuniao:

1. Foi mantida a mengéo ao Decreto n° 9.764, de 11 de abril de 2019 - Entendo que este decreto ndo se aplica neste caso. Ele fala em doagdo com énus ou doagdo sem 6nus- que é 0 nosSo caso- — mas passamos do limite expressamente permitido. Neste caso, entendo ser conveniente a exclusdo deste Decreto e inclusdo de outra
norma, se houver.

2. Na tabela constante na Clausula Primeira, ha um questionamento nos Comentarios sobre o respirador/monitor e acessérios (“Dr. Luis, entendo que o respirador sera doado para a santa casa, certo? Precisamos fazer um termo em separado ou podemos inclui-la também nesta minuta? Caso precisemos fazer um termo em separada
devemos tirar este item desta lista’).

3. Na Clausula Segunda, ha necessidade de repactuar a data de inicio da vigéncia do Termo de Doagao (inseri nos Comentarios: “Necessidade de indicagdo de nova data a ser consensada entre as partes”)

Por fim, precisaremos apenas fazer um ajuste de data e se a assinatura da Doagéo for eletronica ou digital precisaremos ajustar o ultimo paragrafo do Termo .

Estamos a disposicao,

Atenciosamente,

Fabiana Vita 55 +31 983916253

De: Lopes, Fabiana Vita

Enviada em: terga-feira, 9 de margo de 2021 13:43

Para: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>
Assunto: RES: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezados,

Confirmo o recebimento.

Irei verificar e entrarei em contato na sequencia.

Atenciosamente,
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Fabiana Vita

Environmental Legal Manager

AngloAmerican
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M +55 31 983916253

CORPORATE OFFICE

LEGAL
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This message is confidential, restricted to its recipients and legally privileged.

Na Anglo American, respeitamos a jornada de trabalho flexivel. Portanto, embora seja conveniente te enviar esse e-mail agora, eu ndo espero respostas ou agées fora do seu horario normal de trabalho. / At Anglo American we respect agile working so, whilst it suits me to send this now, | do not expect a response or action outside of your own working hours.

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Enviada em: segunda-feira, 8 de margo de 2021 14:16

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>
Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Assunto: Fwd: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezada Dra Fabiana boa tarde!

Segue em anexo, a minuta do termo de doagéo, com as modificagdes solicitadas pelo Dr Luis Gustavo.

Aguardo orientagdes sobre 0os proximos passos.

---------- Forwarded message ---------

De: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Date: seg., 8 de mar. de 2021 as 13:53

Subject: RE: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

To: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Danilo.

Segue, em anexo, a minuta com pequenas alteragdes.
Nenhuma modificou a estrutura do termo.
Perdao pela demora.

Um abraco.

Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello

Promotor de Justica
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Coordenador Regional das Promotorias de Justica do Meio Ambiente das Bacias dos Rios Jequitinhonha e Mucuri
Coordenador Regional da CIMOS Central

22 Promotoria de Justigca de Diamantina/MG

Rua Macau do Meio, 196, centro, 39.100-000, Diamantina/MG

Fone: (38) 3531 9664

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Enviado: segunda-feira, 8 de margo de 2021 13:24

Para: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Assunto: Re: Doagbes Anglo/ combate ao COVID

Oi Luis. Como vai?
Tem novidades sobre esse processo. Estamos com grande urgéncia de alguns desses itens.
Atenciosamente

Em sex., 19 de fev. de 2021 as 14:43, Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br> escreveu:

Luis,

Segue a minuta ja com as modificagdes da Fabiana da Anglo.

---------- Forwarded message ---------

De: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Date: sex., 27 de nov. de 2020 as 19:44

Subject: RES: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

To: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>, Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Cc: Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>, Pinheiro, Robson <robson.pinheiro@angloamerican.com>, Passos, Raquel Delgado <Raquel.Passos@angloamerican.com>

Prezado Dr Luis e Danilo,
Segue uma minuta mais robusta para consideragdes. Entendo que ela precisara de mais uma rodada de discussao entre nés, portanto, ela néo é final.
Pontos de discussao que adianto:

1. Ainda é citado no documento o Decreto n°® 9.764, de 11 de abril de 2019 . Ele limita financeiramente doagbes sem encargo e a doagao da empresa € superior ao permitido.
2. Coloquei o Ministério Publico como interveniente anuente. Gostaria de confirmar se Dr. Luis esta de acordo com a inclusdo. Caso contrario altero a minuta

Por fim, um ultimo questionamento destinado ao Dr. Luis: a doagéo do respirador sera para a santa casa, certo? Faremos um termo especifico ou podemos coloca-la no mesmo instrumento?

Estou a disposi¢ao para uma reuniao virtual para fecharmos estes pontos.

Atenciosamente,

Fabiana Vita

Gerente Juridico Ambiental

@ AngloAmarican

fabiana.vita@angloamerican.com

D +55 (31)3516.7183

M +55 (31)98391-6253

MINERIO DE FERRO BRASIL E NiQUEL

ESCRITORIO CORPORATIVO BELO HORIZONTE
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Rua Maria Luiza Santiago, 200 — 9°. andar
Santa Lucia — CEP 30.360-740

F +55 (31) 3516-7100
www.angloamerican.com

Uma empresa do Grupo Anglo American plc
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De: Lopes, Fabiana Vita

Enviada em: quinta-feira, 19 de novembro de 2020 11:19

Para: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Cc: Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>; Pinheiro, Robson <robson.pinheiro@angloamerican.com>
Assunto: RES: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezado Dr. Danilo e Luis,
Iremos avaliar o documento e retornarei 0 mais rapido possivel.
att

Fabiana Vita

Gerente Juridico Ambiental

@ AngleAmaerican

fabiana.vita@angloamerican.com

D +55 (31)3516.7183

M +55 (31)98391-6253

MINERIO DE FERRO BRASIL E NiQUEL

ESCRITORIO CORPORATIVO BELO HORIZONTE
Rua Maria Luiza Santiago, 200 — 9°. andar

Santa Lucia — CEP 30.360-740

F +55 (31) 3516-7100

www.angloamerican.com

Uma empresa do Grupo Anglo American plc

£ 19 in "R

De: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>

Enviada em: quinta-feira, 19 de novembro de 2020 10:04

Para: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>; Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>; Pinheiro, Robson <robson.pinheiro@angloamerican.com>
Assunto: RE: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prof. Danilo.
Nada a opor.
Att,

Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello


https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.angloamerican.com%2F&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479562245%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=s3PrpcQBgRVBq1sDXL91ujmOehXGxQgJfCikL%2BPYS9U%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fangloamerican&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479562245%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=Lua5Qk%2FFh%2BeWHLu63GmI53MjOxbDI2yffqTcGzEFQNo%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.twitter.com%2Fangloamerican&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479572210%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=p7nibN75M%2FnmQYcpxVOSiXaoPmhYql5tKWqyHRj2cFw%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Fcompany%2Fanglo-american&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479572210%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=H0W5%2BBiDQjkiZ4lMzVgNFyH12Jl3JHRVKWv%2BWMtBnQ0%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fangloamerican%2F&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479582166%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=D30DyRlrKd62WXiI7eadwqw7w2ocTIHXwaggR%2F7okCs%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.flickr.com%2Fphotos%2Fangloamerican&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479582166%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=RWE0dd0y3uzyqsCpX6zo8OB8HGB0Mt5a7RqV%2Bq56SGg%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.slideshare.net%2Fangloamerican&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479592119%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=31vyQs1ryZFc7iQhzLe5h8I4O%2B8bM3jmgy9nsfTVZHc%3D&reserved=0
mailto:luisgustavo@mpmg.mp.br
mailto:danilo.bretas@ufvjm.edu.br
mailto:luciana.lloyd@angloamerican.com
mailto:robson.pinheiro@angloamerican.com
mailto:fabiana.vita@angloamerican.com
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.angloamerican.com%2F&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479592119%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=iAnQP2%2BXzaKfN0m%2FTJpCPFSfhIbDm92P3SN8xqEwwQs%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fangloamerican&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479602078%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=52w7mMFk0F9GT4wfXN9WibRLkGW5CnddEgZFo4OKLUc%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.twitter.com%2Fangloamerican&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479602078%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=%2BwbtT%2BTfdjt7hUpJ53P65x5sVJSfNu3Lv7ChtknVlms%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Fcompany%2Fanglo-american&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479602078%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=q8kjGe7y6JNDqPtnBjDB53beMzS3RSJCNojbTEglkI0%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fangloamerican%2F&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479612035%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=AybuAkT7Dwg3rVKo1qi7mpqdo8GPRobJRFa51tyJOjs%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.flickr.com%2Fphotos%2Fangloamerican&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479612035%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=OlWZ9OAoTugalW4eSHvUaAq6xJUUdEaCOUh7HaWhkpg%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.slideshare.net%2Fangloamerican&data=04%7C01%7Cluisgustavo%40mpmg.mp.br%7C0088f89084704ab4f0c308d8f54da81b%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C637529061479621993%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=OYylInqmGB9rVOotosPrPvHIOL33uceytIrfWXPIi2Q%3D&reserved=0
mailto:luisgustavo@mpmg.mp.br
mailto:danilo.bretas@ufvjm.edu.br
mailto:fabiana.vita@angloamerican.com
mailto:luciana.lloyd@angloamerican.com
mailto:robson.pinheiro@angloamerican.com

Promotor de Justica

Coordenador Regional das Promotorias de Justica do Meio Ambiente das Bacias dos Rios Jequitinhonha e Mucuri
Coordenador Regional da CIMOS Central

22 Promotoria de Justica de Diamantina/MG

Rua Macau do Meio, 196, centro, 39.100-000, Diamantina/MG

Fone: (38) 3531 9664

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>

Enviado: quarta-feira, 18 de novembro de 2020 14:39

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>

Cc: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>; Gomes, Luciana Lloyd Garzon <luciana.lloyd@angloamerican.com>; Pinheiro, Robson <robson.pinheiro@angloamerican.com>
Assunto: Re: Doagdes Anglo/ combate ao COVID

Prezada Drs Luis e Fabiana,

Envio a minuta, em formato txt, preparada pelo nosso setor de patrimonio para a avaliagdo dos senhores.

Estou a disposigao.

Em sex., 6 de nov. de 2020 as 17:05, Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com> escreveu:

Prezados Dr. Luis e Danilo,

Os itens compromissados pela empresa séo os abaixo listados. Aguardo a minuta.

Iltens a serem doados:

Um respirador, monitor e acessérios, ja adquiridos pela Anglo American, para o Hospital de Diamantina (R$ 100.374,76);

Aquisicdo de um equipamento de extragdo automatizada de RNA no valor de R$ 150.000,00 para aumentar a capacidade da UFVJM de 30 para 100 testes didrios;
Aquisicdo de 3.000 kits de extragdo de RNA viral no valor de R$ 102.000,00;

Aquisicdo de um notebook core 15 HD500 GB ou superior no valor de R$ 8.000,00;

Agquisicdo de trés nobreak senoidal 2Kva ou superior no valor de R$ 4.500,00;

Aquisi¢do de duas impressoras laser preto e branco no valor de R$ 1.240,00;

Aquisicéo de software de gerenciamento de laboratério no valor de R$ 6.200,00.

Atenciosamente,

Fabiana Vita

Gerente Juridico Ambiental

@ AngloAmarican

fabiana.vita@angloamerican.com

D +55 (31)3516.7183

M +55 (31)98391-6253

MINERIO DE FERRO BRASIL E NiQUEL

ESCRITORIO CORPORATIVO BELO HORIZONTE
Rua Maria Luiza Santiago, 200 — 9°. andar

Santa Lucia — CEP 30.360-740

F +55 (31) 3516-7100

www.angloamerican.com

Uma empresa do Grupo Anglo American pic

£ in R
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De: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Enviada em: sexta-feira, 6 de novembro de 2020 12:10

Para: Lopes, Fabiana Vita <fabiana.vita@angloamerican.com>
Assunto: ENC: Doagbes Anglo

Dra. Fabiana.

Por favor, informe ao Prof. Dr. Danilo a espécie da doagao para que ele possa enviar o termo.

Att,

Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello

Promotor de Justica

Coordenador Regional das Promotorias de Justica do Meio Ambiente das Bacias dos Rios Jequitinhonha e Mucuri
Coordenador Regional da CIMOS Central

22 Promotoria de Justica de Diamantina/MG

Rua Macau do Meio, 196, centro, 39.100-000, Diamantina/MG

Fone: (38) 3531 9664

De: Danilo Bretas De Oliveira <danilo.bretas@ufvjm.edu.br>
Enviado: quinta-feira, 5 de novembro de 2020 13:46

Para: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello <luisgustavo@mpmg.mp.br>
Assunto: Doagbes Anglo

Prezado Dr Luis Gustavo,

Irei dar inicio internamente na UFVJM dos tramites de doagao dos equipamentos e insumos da Anglo para o nosso grupo de trabalho. Assim sendo peco, gentilmente, que me informe os itens que serao doados para iniciar o processo.

Grato

Danilo Bretas de Oliveira, PhD

Associate Professor

Infectious and Parasitic Diseases Lab (LaDIP)

Medical School

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

CONFIDENTIALITY CAUTION: This email (including any attachments) is intended only for the use of the individual or entity to whom it is addressed and may contain confidential information and be protected by legal privilege. Please notify us immediately by return email if you have received this email in error and delete this email and any attachments. If you are not the intended recipient, dissemination, disclosure
and use of any information herein is prohibited. PRIVACY NOTICE: Anglo American processes personal data in accordance with applicable data privacy laws. For more information please see our Privacy Policy.

ALERTA DE CONFIDENCIALIDADE: Esse email (incluindo seus anexos) é dirigido exclusivamente para a pessoa ou empresa destinataria, e pode conter informagéo confidencial ou protegida por privilégio legal. Se vocé recebeu esse email por engano, por favor nos informe imediatamente respondendo a esta mensagem, excluindo permanentemente este email e seus anexos. Se vocé ndo é a pessoa
destinataria, a disseminagéo, divulgagdo ou uso da informag&o nele contida é terminantemente proibida. POLITICA DE PRIVACIDADE: Anglo American obedece & legislagéo aplicavel a protegao de dados. Para mais informagdes, consulte nossa Politica de Privacidade.

Danilo Bretas de Oliveira, PhD

Associate Professor

Infectious and Parasitic Diseases Lab (LaDIP)
Medical School

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
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Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Administracao
Diretoria de Patrimbnio e Materiais

OFiCIO N2 258/2021/DPM/PROAD
Diamantina-MG, 16 de julho de 2021.

A Sua Senhoria, 0 Senhor,

Fabiano Kenji Aoki

Pré-Reitor de Administracao - eventual

PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: Submete termo de doacao.

Senhor Pré-Reitor,

1. Com o0s nossos cordiais cumprimentos comunicamos que
considerando as tratativas em andamento acerca do recebimento de
doacdes da Anglo American a Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri, com anuéncia do Ministério Publico de Minas Gerais,
gue juntamos ao processo a mensagem de correio eletrénico - doc. Seil
(0410872) e seu anexo - doc. Sei! (0410882).

2. Na mensagem de correio eletronico, a representante da Anglo
American - Fabiana Vita Lopes manifesta o atendimento dos ajustes
propostos na mensagem de correio eletronico de 31 de maio de 2021 - doc.
Sei! (0374856) e sugere a assinatura do termo de doacao - doc. Sei
(0410882), iniciando pela UFV]JM, Ministério Publico de Minas Gerais e por
ultimo pela Anglo American.

3. Nestes termos, submetemos os autos deste processo aos
quais solicitamos a gentileza dos encaminhamentos de estilo.

4. Renovamos, por oportuno, protestos de distinta consideracao e
apreco, e nos colocamos a disposicdo para prestar esclarecimentos
adicionais, acaso sejam necessarios.

5. Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.



Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Gildasio Antonio Fernandes,
Diretor(a), em 16/07/2021, as 15:28, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.
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> acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, informando o cédigo
-_'_n verificador 0410883 e o cddigo CRC 823F41EF.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
23086.004784/2021-81

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

SEIn2 0410883


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Administracao

OFICIO N2 348/2021/PROAD
Diamantina, 19 de julho de 2021.

A Comiss&o Especial designada para atuar no processo de doac&o de bens
moveis entre a Anglo American e a UFV]M

Portaria PROAD 142, de 15 de junho de 2021

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: Doacao de Equipamentos - Anglo American.

Senhores Membros,

Com o0s nossos cordiais cumprimentos, vimos apresentar para analise da
Comissao, minuta do termo de Doacdo e Recebimento de Bens Mdveis que entre si
fazem a Anglo American e a UFVJM, com anuéncia do Ministério PUblico em Minas
Gerais - Documento SEI! 0410882.

A submissao tem como justificativa o fato de que houve alteracao na minuta
do Termo de Doacao, apresentada pela Diretoria de Patrimbnio e Materiais
(SEI! 0410882) e a manifestacdo dessa Comissdo, através do OFICIO N2
7/2021/ATFAMED/SECFAMED/DIRFAMED/FAMED (SEI'0380733) no sentido de que "essa
comissdo se manifesta de acordo com o recebimento dos bens, desde que esteja
em conformidade com o documento SEI 0340827".

Neste sentido aguardamos analise e nova manifestacao, dessa Comissao,
para que o Termo de Doacao seja encaminhado a Reitoria para assinatura.

Renovamos, por oportuno, protestos de distinta consideracao e apreco, e
nos colocamos a disposicao para prestar esclarecimentos adicionais, acaso sejam
necessarios.

Sem mais para o0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,



ALCINO DE OLIVEIRA COSTA NETO
Pré-reitor de Administracao/UFV|M

Documento assinado eletronicamente por Alcino De Oliveira Costa Neto,
Pro-Reitor(a), em 19/07/2021, as 17:34, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.
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* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
qr; verificador 0411466 e o cdédigo CRC 335CD30D.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
23086.004784/2021-81

Rodovia MGT 367 - Km 583, n® 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

SEIn2 0411466


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Faculdade de Medicina
Direcao Faculdade de Medicina
Secretaria FAMED
Apoio Técnico FAMED

OFiCIO N2 10/2021/ATFAMED/SECFAMED/DIRFAMED/FAMED

. Diamantina, 21 de julho de 2021.
A Sua Senhoria, o Senhor,

Prof. Alcino de Oliveira Costa Neto

Pré-Reitor de Administracao

PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto:Doacao de Equipamentos - Anglo American.

Atendendo ao pedido, a Comissdo especial para analise e recebimento de
materiais em doacao, no uso de suas atribuicées legais e regulamentares, analisando o
processo em epigrafe e, em atencao a PORTARIA/PROAD N¢ 142, DE 15 DE JUNHO DE
2021, manifesta de acordo com as alteracbes na minuta do Termo de Doacao,
apresentada pela Diretoria de Patriménio e Materiais (SEI! 0410882) e por tanto se
manifesta de acordo com o recebimento dos bens.

Documento assinado eletronicamente por Vinicius de Oliveira Ottone,
Servidor, em 21/07/2021, as 11:30, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Danilo Bretas De Oliveira,
Servidor, em 21/07/2021, as 11:33, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Etel Rocha Vieira, Servidor, em
21/07/2021, as 12:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
~ https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador externo.php?



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

= acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo
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https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo n? 23086.004784/2021-81

Interessado: Conselho Universitario, Gabinete da Reitoria, Secretaria do
Conselho Universitario

O PRO-REITOR DE ADMINISTRACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicdes legais e
regulamentares, em especial a disposta no art. 42, do Regimento Interno da ProAd,
aprovado pela Resolucao n? 09 - CONSU, de 10 de julho de 2015, em atendimento
ao OFicClO N© 7/2021/ATFAMED/SECFAMED/DIRFAMED/FAMED
(SEI'0380733), ENCAMINHA o processo 23086.004784/2021-81 ao CONSU, com as
orientacdes apresentadas pela Diretoria de Patrimbnio e Materiais através do
Fluxograma Recebimento de Doacoes (SEI'0367479), OFICIO Ne°
129/2021/DPM/PROAD (SEI'0367483), OFiCIO Ne
7/2021/ATFAMED/SECFAMED/DIRFAMED/FAMED (SEI' 0380733) e OFICIO Ne¢
10/2021/ATFAMED/SECFAMED/DIRFAMED/FAMED (SEI'0414867).

ALCINO DE OLIVEIRA COSTA NETO
Pré-reitor de Administracao/UFVIM

Documento assinado eletronicamente por Alcino De Oliveira Costa Neto,
Pro-Reitor(a), em 21/07/2021, as 14:27, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.
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w4 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

2% https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

Al acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
%= verificador 0415145 e o c6digo CRC 894B355A.
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Referéncia: Processo n? 23086.004784/2021-81 SEIn? 0415145
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